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Vitajte
v meste vína

som naozaj veľmi rád, že vás

môžem privítať na tohtoroč-

ných oberačkových slávnos-

tiach, ktoré sú už tradične veno-

vané oslave práce našich vino-

hradníkov a vinárov. Mimoriad-

ne ma teší, že sa do nášho mes-

ta často a radi vraciate aj v čase

mimo Vinobrania a pozitívne

vnímate a oceňujete jeho roz-

voj.

Tradícia pestovania hrozna a

výroby vína v našom Malokar-

patskom kraji je bezmála dveti-

sícročná. Dokladom toho sú ar-

cheologické nálezy, ale i pí-

somné doklady, že vinohrad-

níctvu sa naši predkovia veno-

vali intenzívne a úspešne už v

čase keltského a germánskeho

osídlenia. Významným impul-

zom pre pestovanie hrozna na

našom území bola najmä prí-

tomnosť rímskych légií v 3. a 4.

storočí po Kr. V stredoveku sú

dejiny pestovania hrozna v na-

šom kraji spojené aj s nemec-

kými vinohradníkmi, ktorí k nám

prichádzali už od 12. a 13. sto-

ročia. Malý exkurz do histórie

nám ilustruje nielen tradíciu, ale

najmä význam a dôležitosť výro-

by vína aj pre súčasnosť. Je zá-

roveň dokladom pracovitosti,

vytrvalosti a nezlomnej vôle vy-

rábať dobré víno a pokračovať

v tradícii. ktorú založili pred stá-

ročiami naši predkovia.

Tohoročné Vinobranie je teda

aj poctou mnohým generáciám

obyvateľov žijúcich na úpätí

Malých Karpát a tiež dnešným

vinohradníkom a vinárom, kto-

rých vína svojou kvalitou môžu

konkurovať aj svetovým znač-

kám.

Pripíjam preto na zdravie nám

všetkým, milí priatelia, ktorí ste

na Vinobranie 2011 do nášho

mesta prišli. Vitajte v srdci malo-

karpatského regiónu, vitajte v

Pezinku.

primátor Pezinka

Mgr. Oliver Solga,

Vážení návštevníci

Vinobrania, milí hostia,

milí spoluobčania,

Oberačkové slávnosti v srdci vinárskeho regiónu

V kraji kde je toľko úspešných vi-
nárskych firiem, toľko poctivých
vinohradníkov a vinárov, nájdeš
určite, to najlepšie víno, ten naj-
skvostnejší mok.

Hľadaj to najlepšie

Vinobranie 2011
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Počas pezinského Vinobrania

v dňoch 16. - 18. septembra bu-

de uzavretá centrálna mestská

zóna (ulice: Kollárova, Radnič-

né námestie, Farská, Potočná,

Ul. M.R. Štefánika, Mladobo-

leslavská, Holubyho, Záhrad-

ná, Š. Polkorába, časť Kupec-

kého, Meisslovej a Sládkovičo-

vej). Z toho dôvodu bude celá

doprava všeobecne presmero-

vaná mimo uvedenej časti mes-

ta od 14. 9. (6.00 hod.) do pon-

delka 19.9. (9.00 hod.). Reali-

zované budú tieto zmeny:

- autobusy Slovak Lines v stre-

du 14.9., štvrtok 15.9. (sviatok)

a v pondelok 19.9. (do 9.00

hod.) v smere sídlisko Sever a

Modra pôjdu cez Mýtnu ul.

- Autobusy Slovak Lines medzi-

mestské spoje v stredu, štvr-

tok a pondelok (do 9.00 hod.) v

smere Modra pôjdu cez Mýtnu

ul.

- Autobusy Slovak Lines medzi-

mestské spoje v piatok 16.9.,

sobotu 17.9. a v nedeľu 18.9.

nepremávajú cez Mýtnu ul.,

ale po Seneckej ulici

- zastávky Kupeckého hosti-

nec, Kupeckého ZŠ, Suvoro-

vova a Cajlanská ul. rázc. bu-

dú počas Vinobrania zrušené

bez náhrady

Zastávky pre hromadnú auto-

busovú dopravu sú určené na-

sledovne:

- streda, štvrtok a pondelok (do

9.00 hod.) pre smer Bratislava

1. DOPRAVA

- na Trnavskej ulici pred odbo-

čením na Mýtnu ul.

- streda, štvrtok a pondelok pre

smer Modra bude zastávka

na Mýtnej pred výjazdom na

Trnavskú ul.

- počas celého Vinobrania bude

zastávka „Pezinok námestie“

dočasne premiestnená v

oboch smeroch na Jesenské-

ho ulicu

- v piatok, sobotu a nedeľu bu-

de doprava z Mýtnej vylúčená

a bude smerovať z mesta po

Seneckej ul. so zastávkami

len na Jesenského

Počas Vinobrania 2011 bude

možnosť záchytného parkova-

nia vozidiel návštevníkov na ze-

lenej ploche pri areáli Rozálka

(príjazd od Bratislavy po uli-

ciach Okružnej, SNP a Kuku-

čínovej, od Modry po Šenkvic-

kej, Rázusovej, Zámockej a Ku-

peckého okolo hasičov).

Budú rozmiestnené na jed-

notlivých uliciach tak, aby bol

vjazd motorových vozidiel do

CMZ v dňoch 14. - 18.9. 2011

znemožnený.

Rozmiestnenie zábran v súla-

de s návrhom, ako aj rozmiest-

nenie DZ potrebných na za-

bezpečenie bezpečnej a plynu-

lej premávky počas Vinobrania

2011 zabezpečí firma Petmas

s.r.o. Pezinok (tel. kontakt na

Ing. Jančoviča 0911 230 331).

2. UZÁVERY DO CMZ

Autobusy s účinkujúcimi majú

určenú trasu nasledovne:

Autobusy účinkujúcich v Do-

me kultúry budú parkovať na

dvore ZŠ Holubyho ul. K Domu

kultúry po Potočnej ulici bude

prístup len osobnými autami,

resp. ľahkou dodávkou (jeden

odmontovaný stĺpik).

V dňoch 17. a 18. septembra

bude pre dopravu uzavretý

vjazd k železničnej stanici; na

Holubyho ulici pri vjazde k že-

lezničnej stanici bude DZ

„Zákaz vjazdu“ doplnená do-

datkovou tabuľkou „Okrem Slo-

vak Lines, TAXI a návštevníkov

hotela“. V priestore železničnej

stanice budú parkovať vozidlá

zabezpečujúce posilové spoje

v uvedených dňoch.

Od stredy 14.9. (6.00 hod.) do

pondelka 18.9. (do 9.00 hod.)

budú dočasne na hlavnej ceste

II/502 ako aj na miestnych ko-

munikáciách tieto označenia:

- na II/502 v úseku Fándlyho –

Slnečná budú značky obme-

dzujúce maximálnu rýchlosť

na 40 km/hod.

- na ul. Š. Polkorába pri Hrn-

čiarskej, SNP pri Kupeckého,

Kupeckého pri Zámockej a

opravovni p. Bulu , Šancovej

pri Sládkovičovej, Sládkovi-

čovej pri Mýtnej, Meisslovej

pri Záhradnej a Kollárovej pri

Moyzesovej budú pevné uzá-

3. DOČASNÉ DOPRAVNÉ
ZNAČENIE

very (betónové bloky). Riade-

né vstupy do mesta budú z

Jesenského na Holubyho a z

Trnavskej za Rázusovou.

Z dôvodu zabezpečenia pri-

stavenia vozidiel vychádzajú-

cich na východziu zastávku Pe-

zinok, Jesenského ul. v smere

na Modru, bude počas celej

uzávierky od stredy do pondel-

ka uzavretá a presmerovaná

jednosmerná cesta na Jesen-

ského s udelením výnimky pre

autobusy Slovak Lines a so zá-

kazom zastavenia na tejto ulici.

Autobusom Slovak Lines a ob-

čanom tam bývajúcim bude

umožnené odbočenie z Brati-

slavskej na Jesenského ul. cez

jestvujúcu plnú čiaru.

Trasa alegorického sprievodu

bude smerovať z Trnavskej uli-

ce (zoradisko účastníkov ale-

gorického sprievodu bude na

Sládkovičovej ulici a časti Tr-

navskej) cez Ul. M.R.Štefánika

a Radničné nám. na Holubyho

ulicu smerom k ústiu do križo-

vatky Moyzesova – Jesenské-

ho, kde bude rozchod účastní-

kov sprievodu.

Bude organizovaný v spoluprá-

ci s podnikateľským referátom

na Ul. M. R.Štefánika, Radnič-

nom námestí, Kollárovej ulici,

Holubyho ulici a Mladoboles-

lavskej ulici. Vylúčený je predaj

priemyselného tovaru a textílií.

4. ALEGORICKÝ SPRIEVOD

5. STÁNKOVÝ PREDAJ

Organizačné zabezpečenie Vinobrania 2011

Tri otázky primátorovi
Primátora mesta Mgr. Olivera Solgu sme požiadali o odpoveď

na tieto otázky:

V infozákone je od začiatku mnoho nejasností a „nedorob-
kov“, ktoré skomplikovali samosprávam život. Aj napriek tomu
ja osobne som za maximálnu transparentnosť a snažím sa ju
uplatňovať aj na našom mestskom úrade, o čom svedčí naprí-
klad naše dobré umiestnenie medzi sto slovenskými mestami.
Od začiatku však upozorňujem aj na nedostatky, nejasnosti
a hlavne enormnú administratívnu záťaž pracovníkov mest-
ských úradov, ktorí každú zmluvu, faktúru a objednávku musia
spracovať, zoskenovať a zverejniť. Je to obrovská práca a stra-
ta času a financií. Uvediem príklad: Predstavte si, že niekto
chce vedieť, za koľko a od koho kupuje materská škola napr. jo-
gurty pre deti. Bolo to treba zverejniť tak, aby dostal informáciu
nielen o konkrétnej MŠ v Pezinku, ale o všetkých pezinských
MŠ a dokonca i o tom, a to v tabuľke, za čo a od koho nakupujú
jogurty všetky MŠ na Slovensku. Problémy boli aj s vyhľadáva-
ním údajov, najmä o príspevkových a rozpočtových organizá-
ciách miest, ale aj eseročiek. Preto sme navrhovali, aby bol za-
vedený centrálny register, v ktorom bude všetko prehľadne zve-
rejnené, a to i napriek tomu, že to v každom meste zaujíma asi
päť ľudí a náklady a práca sú dnes neúmerne vysoké. Preto je
dobré, že to táto novela zjednodušuje bez toho, aby to malo do-
pad na informovanosť občanov. Vítame najmä možnosť zverej-
ňovať tabuľky s údajmi o nákupoch, kde bude opis, cena a dá-
tum.

Som presvedčený, že tak ako každý rok štandardne dobre a
všetko je už zabezpečené a vybavené pre zdarný priebeh.
Opäť bude bohatý kultúrny program na obidvoch tribúnach, te-
da na Radničnom námestí i pred Zámkom. Už niekoľko mesia-
cov ho pripravovalo Pezinské kultúrne centrum na čele s jeho
riaditeľkou Ing. Ingrid Noskovičovou. Zrušili sme kolotoče pred
Domom kultúry a pri Bille, aby bolo viac miesta pre stánky a naj-
mä viac miest na sedenie. Posilnili sme bezplatné parkovanie
na Rozálke pri hasičoch. Chceme, aby Vinobranie bolo nielen o
dobrom víne, burčiaku a gastronómii, ale aj o možnosti stretnúť
sa, posedieť si, vypočuť si dobrú hudbu a pri zábave zabudnúť
na každodenné starosti. Veľký záujem je aj zo strany výrobcov
umeleckých remesiel. Snažíme sa aj v ekonomicky ťažkých ča-
soch zabezpečiť všetko tak, aby ľudia boli spokojní a mesto ne-
bolo stratové. Aj v tomto roku by si hlavne v hudobnom progra-
me mal každý nájsť to svoje, ja osobne sa teším na skupinu
Ghýmeš. Tohtoročné Vinobranie bude netradičné už i tým, že
vo štvrtok je deň pracovného pokoja a mnohé podujatia začnú
teda už vo štvrtok. Zostáva nám už len sa modliť, aby bolo dob-
ré počasie.

- Myslím si, a nie len ja, že dozrel čas na zásadné riešenie tepel-
ného hospodárstva, najmä rekonštrukcie dvoch kotolní na síd-
liskách Sever a Juh, spolu s výmenou primárnych i sekundár-
nych rozvodov a ďalšie s tým súvisiace práce. Práve v súčas-
nosti je na to vhodná doba, najmä preto, lebo vieme, že PBS nut-
ne potrebuje finančnú injekciu, ktorú jej mesto z vlastných
prostriedkov poskytnúť nemôže. Väčšina miest tento problém
riešila dlhodobým prenájmom tepelného hospodárstva spoloč-
nostiam, ktoré sa touto činnosťou profesionálne a dlhodobo za-
oberajú. Príkladov a referencií je dosť v blízkom i vzdialenej-
šom okolí. Občania sa nemusia v súvislosti s rekonštrukciou
obávať žiadneho zvyšovania poplatkov, pretože výška platby
za dodávky tepla a teplej úžitkovej vody sa odvíja od rozhodnutí
ÚRSO. Rekonštrukcia a výmena zastaraných zariadení by ma-
la práve viesť k výraznej úspore. Zamedzí sa úniku tepla a „vy-
kurovaniu“ chodníkov. Verím, že v našom prípade pomôže pri
príprave verejnej obchodne súťaže aj Dozorná rada PBS a ne-
závislí odborníci. Podmienky prenájmu a verejnú obchodnú sú-
ťaž by sme chceli dať schváliť MsZ už na budúci mesiac

Nedávno ste sa zúčastnili rokovania na Ministerstve
spravodlivosti SR ohľadom novely infozákona, ktorý upra-
vuje povinnosť zverejňovania zmlúv, faktúr a objednávok.
Aj z médií sme sa dozvedeli o zmenách, ktoré sa dotknú aj
samospráv. Ktoré to budú?

Blíži sa tohoročné Vinobranie, ako je naše mesto na to-
to „vrcholné“ podujatie pripravené?

Znovu je aktuálna otázka rekonštrukcie tepelného hos-
podárstva. Mestské zastupiteľstvo rozhodlo, že tepelné
hospodárstvo nepredáme, ale dlhodobo prenajmeme, pri-
čom mesto si ponechá určité mechanizmy, ktoré umožnia
kontrolovať zmluvnú spoločnosť.
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Oznamujeme všetkým pacientom a návštevníkom, že dňa

15. septembra 2011 začínajú práce na zatepľovaní objektu

Novej budovy Mestskej polikliniky. Z uvedeného dôvodu bude

uzavretý hlavný vchod do budovy z Kalinčiakovej ulice, preto-

že z čelnej strany bude umiestnené lešenie a práce sa budú

vykonávať aj počas dňa. Pri návšteve vášho lekára vás prosí-

me o maximálnu opatrnosť a dodržiavanie bezpečnosti pri

vstupe do budovy a v jej okolí.

Predpokladaný termín ukončenia prác je 15. november

2011. konateľ a riaditeľ PMS s.r.o.Ing. Juraj Pátek,

Oznam pre občanov

Pravidelne sme informovali

našich čitateľov o rekonštrukcii

Záhradnej ulice a dnes môže-

me konštatovať, že dielo sa po-

maly končí a že sa vydarilo k

spokojnosti občanov. Napriek

tomu práce budú ešte pokra-

čovať aj v budúcich týždňoch.

Vo štvrtok 8. septembra sa totiž

stretli predstavitelia mesta, do-

dávateľ prác spoločnosť Pet-

mas a zástupcovia Minister-

stva pôdohospodárstva a roz-

voja vidieka SR, aby spoločne

odkontrolovali kvalitu a množ-

stvo prác, na ktoré boli použi-

té prostriedky Európskej únie a

mesta Pezinok.

Začalo sa „pod zemou“, pre-

tože súčasťou rekonštrukcie bo-

la aj oprava kanalizácie, vpustí,

prekládky káblov, rozvodov vo-

dy a uloženie chráničky pod

cestou. Z peňazí EÚ bol finan-

covaný mobiliár, teda lavičky,

smetné koše, verejné osvetle-

nie, chodníky, zeleň a spevne-

né plochy pod kontajnery.

Mnoho chodníkov bolo vybudo-

vaných na priamy podnet obča-

nov, rovnako ako revitalizácia

verejnej zelene a prístupové a

parkovacie plochy. Počet par-

kovacích miest sa zvýšil o viac

ako tri desiatky. V súčasnosti sa

ešte dokončuje plocha bývalé-

ho malého trhoviska a jeho vy-

ústenie do Ulice M.R.Štefánika.

V poslednej fáze sa bude po-

kračovať v revitalizácii dolnej

časti ulice od č. 1 po č. 9. Pri-

pravuje sa aj oprava priechodu

v hradbách do Šancovej ulice a

oprava samotných hradieb v

ich najpoškodenejších čas-

tiach.

Záhradná ulica a jej obyvate-

lia po rekonštrukcii volali už ve-

ľa rokov. Vďaka nej dnešný stav

znovu potvrdzuje jej meno, je to

naozaj ulica – záhrada. Jej me-

no priamo nadväzuje na histó-

riu tejto časti mesta. Priestory

medzi domami na Štefánikovej

ulici a hradbami boli totiž od ne-

pamäti záhradami. Až v päťde-

siatych rokoch minulého storo-

čia boli pozemky pôvodným ma-

jiteľom skonfiškované a na ich

mieste bola postavená úplne

nová ulica „bytoviek“ v Pe-

zinku. Záhrady pamätali napr.

Milana Rastislava Štefánika,

ktorý sa tu prechádzal pri čas-

tých návštevách rodiny Zig-

mundíkových, ktorých dom stál

na mieste dnešnej VÚB-ky.

Záhrady končili zemným valom

pri hradbách, tzv. šancami, na

ktorých bránili v dávnej mi-

nulosti naši predkovia svoje

mesto. Záhradná ulica má teda

svoju bohatú históriu i prítom-

nosť, ktorej vtisla pečať súčas-

ná rekonštrukcia a revitalizá-

cia. Mala by byť svojou boha-

tou vysokou zeleňou pokračo-

vaním Zámockého parku a zá-

roveň príjemným priestorom

na bývanie pre jej obyvateľov.

(ra)

Záhradná v novom šate

Rekonštrukcia Záhradnej ulice v číslach:
Finančné prostriedky mesta: 470 000 eur
Finančné prostriedky grantu EÚ: 152 638 eur
Finančné prostriedky z iných zdrojov: 24 900 eur
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Prezidenti a viceprezidenti Únie miest Slovenska a Združenia

miest a obcí Slovenska sa zúčastnili 16. augusta rokovania u pred-

sedkyne vlády SR Ivety Radičovej. Ako nový viceprezident ÚMS

sa ho zúčastnil aj primátor Pezinka Oliver Solga.

Témou stretnutia bola najmä súčasná ekonomická situácia a jej

dopad na mestské a obecné samosprávy. Premiérka upozornila

na fakt. že prichádza druhá vlna stagnácie ekonomiky, ktorá bude

mať veľký dopad aj na Slovensko. Vyzvala primátorov, aby nerá-

tali v budúcom roku s rozvojovými programami, ale aby sa snažili

stabilizovať dnešnú situáciu a zabezpečili chod samosprávy v jej

základných funkciách. Hovorilo sa aj o sociálnych službách, ktoré

sú finančne poddimenzované a o problémoch s prijatím nových

zákonov. Primátori upozornili na problémy, ktoré im spôsobuje ne-

prijatie nového stavebného zákona, najmä v oblasti riešenia tzv.

čiernych stavieb. Zástupcovia slovenských miest a obcí jedno-

značne odmietli tzv. daňový mix, ktorý navrhuje minister financií

Ivan Mikloš a ktorý má samosprávam nahradiť dnešný výnos z da-

ne z príjmu fyzických osôb. (ra)

Primátori u premiérky

Mesto Pezinok priebežne aj na stránkach Pezinčana informu-

je o stave rekonštrukčných práv v budove budúcej Základnej

umeleckej školy na Ulici M.R. Štefánika č.9. Napriek snahe ve-

denia mesta presťahovať školu do vynovených priestorov čo

najskôr, predpokladaný termín presťahovania bol posunutý až

na november alebo začiatok decembra. Napriek promptnému

a kvalitnému projektu, ktorý vypracoval architekt Ing. Radoslav

Rusnák, začiatok prác oddialili pamiatkový prieskum a najmä

výberové konania na kompletné elektrikárske a stavbárske prá-

ce. Vyhodnotenie súťaží malo svoje zákonom stanovené termí-

ny, ktoré nebolo možné urýchliť, a preto dnes sme v štádiu, ke-

dy máme zabezpečené všetky práce vo verejnej súťaži a v

prijateľných cenových ponukách. Rekonštrukcia vnútorných

priestorov sa už začala a o jej stave priebežne informujeme ve-

denie školy i verejnosť. (os)

Ukončenie rekonštrukcie budovy pre ZUŠ
v neskoršom termíne

Aj keď Mesto Pezinok patrí medzi prvé na Slovensku, ktoré

využilo elektronickú aukciu pri verejnom obstarávaní už pred

viac ako piatimi rokmi, zopakovalo si ju aj 18. augusta. Cieľom

bol výber zhotoviteľa na zateplenie budovy pezinskej poliklini-

ky. Víťazom aukcie sa stala firma Batea - stav, ktorá ponúkla prá-

ce v hodnote 61 tisíc eur (bez DPH), pričom rozpočet uvažoval

so sumou 82 tisíc eur, tiež bez DPH.

Napriek tomu, že ani tento spôsob verejného obstarávania nie

je absolútne bez problémov, predsa len zaručuje vysokú mieru

objektívneho a transparentného výberu dodávateľov prác a slu-

žieb samosprávnymi orgánmi. Pri dobre nastavenom zadaní zo

strany objednávateľa znamená aj výrazné šetrenie verejných

prostriedkov. Vedenie mesta bude v tomto spôsobe verejného

obstarávania pokračovať aj v budúcnosti. (ra)

Mesto využilo elektronickú aukciu

V dňoch 9. - 11. septembra sa uskutočnili v našom partnerskom

meste Mosonmagyaróvár tradičné oberačkové slávnosti

Szigetkofezfesztival 2011. Slávnostné otvorenie za účasti primá-

torov partnerských miest Mosonmagyaróváru sa uskutočnilo prvý

deň podujatia. Naše mesto na ňom zastupoval primátor Oliver

Solga. V bohatom kultúrnom programe v nedeľu naše mesto repe-

zentovala dychová hudba Grinavanka, ktorá svojím vystúpením

pritiahla početné publikum. Peter Vlasák

Vinobranie v Mosonmagyaróvari

V dňoch zabezpečí mesto Pezinok pre

svojich obyvateľov zber veľkoobjemového odpadu. V týchto

dňoch bude otvorený areál

bývalej motokárovej dráhy na Fajgalskej ceste. Pod dozo-

rom pracovníkov Mestského podniku služieb budú môcť

Pezinčania uložiť dovezený odpad do pripravených kontaj-

nerov. Za dovezený odpad sa neplatí. Toto dočasné zberné

miesto bude slúžiť na zber veľkoobjemového odpadu a biolo-

gického odpadu od fyzických osôb. Firmy a podnikatelia si

musia zabezpečiť likvidáciu odpadu na vlastné náklady.

20. - 23. októbra

v čase od 8.00 do 18.00 hodiny

(OM-OŽP)

Jesenné upratovanie

Na cestné ostrovčeky vysadili kvetiny

V posledný augustový deň sa stretli v Základnej škole Orešie

Ing. Miroslav Lošonský, riaditeľ Mestského podniku služieb, Ing.

Štefan Tančár, vedúci referátu správy majetku mesta a PhDr. Mi-

lan Grell, poslanec MsZ za Grinavu s riaditeľom školy Mgr. Ondre-

jom Koreňom pri príležitosti ukončenia rekonštrukčných prác, vy-

konávaných v objekte školy počas letných prázdnin. Išlo predo-

všetkým o maľovanie tried a ostatných priestorov v budove, náte-

ry radiátorov, odstraňovanie havarijného stavu žiackych WC a

niektoré stavebné úpravy.

Vedenie školy ďakuje mestu Pezinok za pomoc a prístup pri re-

konštrukčných prácach. Poďakovanie patrí Ing. Lošonskému a

pracovníkom MPS, Ing. Tančárovi a tiež primátorovi Mgr. Oliverovi

Solgovi, viceprimátorovi Ing. MilošoviAndelovi a poslancovi PhDr.

Grellovi za veľkú pomoc a celkový záujem o rekonštrukčné práce.

Niektoré práce ako rekonštrukcia strechy a výmena okien budú

prebiehať aj v priebehu školského roka až do novembra.

( )www.grinava.com

Rekonštrukčné práce v ZŠ Orešie

Na Obvodnom úrade v Pezinku - Odbore všeobecnej vnútornej

správy vyšetrovali prípad podozrenia zo spáchania priestupku na

úseku práva na prístup k informáciám, z porušenia zákona o prí-

stupe k informáciám, ktorého sa mal dopustiť primátor mesta

Oliver Solga tým, že Mestský úrad neposkytol dostatočnú infor-

máciu obyvateľovi Pezinka Vladimírovi Mizerákovi. Informácia sa

mala týkať vybudovania spevnenej plochy – stojiska pre kontajne-

ry na odpad, na Muškátovej ulici č. 19 - 27, a to

v roku 2009. Napriek tomu, že prvotnú informáciu o vybudovaní

stojiska podávala pracovníčka MsÚ (ktorá sa za počiatočnú chyb-

nú informáciu ospravedlnila), navrhovateľ žiadal od Mestského

úradu ďalšie informácie s odôvodnením, že doteraz poskytnuté

neboli úplné a pravdivé.

Výsledky šetrenia priestupkového konania na obvodnom úrade

jednoznačne dokázali, že primátor zákon neporušil. Navrhovate-

ľovi V. Mizerákovi uložil povinnosť zaplatiť trovy konania. (ra)

na sídlisku Muškát,

Primátor zákon neporušil

Na Vinobraní sa očakáva veľká návšteva, najmä v centre mesta

sa ulice zaplnia návštevníkmi, stánkami a rôznymi atrakciami. Aj

keď tieto priestory sú uzatvorené pre osobnú a nákladnú dopravu

predsa len treba rátať aj s výnimkami. Častokrát sa stáva, že i v

týchto dňoch ľudia potrebujú pomoc záchrannej služby – lekára, po-

lície, ale i hasičov. V tejto súvislosti by sme chceli v mene profesio-

nálnych hasičov požiadať všetkých občanov, aby v prípade, že vi-

dia prichádzať záchranárske vozidlá so zapnutými výstražnými

svetlami prípadne zapnutým výstražným zvukovým znamením

zbytočne neblokovali cesty, únikové východy z objektov a nesťa-

žovali tak prácu záchranným zložkám. Taktiež aby svoje autá ne-

parkovali na miestach, kde je to zakázané.Ak parkujete, zachovaj-

te dostatočný priestor na prejazd hasičskej techniky alebo sanitiek.

Prajeme vám príjemné prežitie oberačkových slávností, dní bo-

hatých na kultúrny program a dúfame, že si odnesiete veľa zážit-

kov a prácu našich záchranárov nebudete potrebovať.

pplk.Ing. Eva Orlická, OR HaZZ v Pezinku

Záchranári žiadajú o pochopenie

GRINAVSKÉ BILLBOARDY. Od 31. marca môžete pri ceste z

Pezinka do Bratislavy zazrieť billboard informujúci o grinavskej

internetovej stránke . Koncom augusta k ne-

mu pribudol ďalší, ktorý propaguje podporu mládežníckemu fut-

balu v Grinave. Výrobu a umiestnenie billboardov zabezpečil

poslanec MsZ PhDr. Milan Grell. (

www. grinava.com

www.grinava.com)

Mesto Pezinok na podnet mnohých mamičiek, ktoré navštevujú

Zámocký park a využívajú posedenie pri fontáne Prešiarov, osadi-

lo na tomto mieste fontánku s pitnou vodou. Mesto za ňu zaplatilo

2200 eur, vyrobila a namontovala ju firma Šulek z Hrnčiaroviec

nad Parnou. (ra)

Pitná voda v parku

Fontánka vpravo v popredí

F
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V minulom týždni sa uskutoč-

nili dve slávnostné prijatia vý-

znamných hostí v historických

priestoroch Starej radnice. V

utorok, 6. septembra, to boli

účastníci 19. Stretnutia členov

vojenského a policajného diplo-

matického zboru a v stredu

navštívili Pezinok účastníci Me-

dzinárodného literárneho festi-

valu Jána Smreka – spisovate-

lia, básnici a hudobníci z Ja-

ponska, Švédska, Nórska, Cy-

pru a Slovenska.

Súčasťou podujatia bol aj kon-

cert a čítanie ukážok z ich lite-

rárnych prác na nádvorí Kru-

šičovej kúrie. Obidve delegácie

prijal primátor Oliver Solga , kto-

rý ich oboznámil s históriou

mesta, s jeho súčasným rozvo-

jom a spoločenskými, kultúrny-

mi a športovými aktivitami. (ra)

Prijatia hostí

Piateho septembra začal nový školský rok aj v štyroch pezinských základných školách. Deti prišli
do škôl po dvojmesačných prázdninách oddýchnuté a plné zážitkov. Cez prázdniny vedenia škôl
v spolupráci so zriaďovateľom Mestom Pezinok zabezpečili nevyhnutné opravy a stavebné úpravy
v školských objektoch. Na fotografii: Privítanie žiakov 1.A triedy triednou učiteľkou Mgr. Danou Kaš-
čákovou v ZŠ Kupeckého. (mo)

Po prázdninách sa otvorili brány škôl

Skvelý nápad ako skrášliť mestskú časť sa zrodil v Grinave.

Občania formou brigády vysadili kvetinami a drevinami dva cest-

né ostrovčeky na Myslenickej ulici – oproti pohostinstvu FINE,

ktoré sa zároveň stane ich patrónom. Ľudí, ktorí sa na týchto prá-

cach brigádnicky podieľali, môže tešiť, že ich prácu si každý deň

všimnú tisíce ľudí prechádzajúcich po ceste, ale pekné prostre-

die ocenia aj ostatní občania. Akcia bola pripravená v spoluprá-

ci so Správou ciest a so súhlasom Okresného dopravného in-

špektorátu.

Grinavský príklad by sa mohol aplikovať aj na pezinských kru-

hových objazdoch a iných neupravených plochách okolo frek-

ventovaných ciest, na ktorých často rastie len burina. Okolo nich

tiež denne prechádzajú tisíce ľudí, tiež zahraniční návštevníci. Aj

keď niektoré tieto plochy nepatria mestu, tým že sa nachádzajú v

jeho intraviláne, ovplyvňujú celkový pohľad na Pezinok a jeho

obyvateľov. (mo)



RÔZNE / LISTY ČITATEĽOV4 SEPTEMBER 2011 PEZIN ANČ

Slovenské obce a mestá sú
už mesiace vystavené ofenzíve
podomových predajcov alter-
natívnych dodávateľov elektri-
ny. V snahe o uzatvorenie novej
zmluvy na dodávku elektriny po-
užívajú títo predajcovia spôso-
by a praktiky, ktoré u zákazní-
kov vyvolávajú obavy o finanč-
nú a osobnú bezpečnosť. Pod-
nety od zákazníkov, prevažne
starších občanov, ktorí boli uve-
dení do omylu alebo museli če-
liť neprimeranému nátlaku po-
domových predajcov, denne za-
znamenáva Západoslovenská
energetika (ZSE) na svojich
kontaktných miestach a zákaz-
níckej linke.

Stovky zákazníkov sa obra-
cajú na ZSE s prosbou o vy-
svetlenie faktov, ktoré im podo-
moví predajcovia tvrdia v snahe
uzavrieť novú zmluvu na do-
dávku elektriny. Pýtajú sa, čo
majú robiť, ak dodatočne po
podpise novej zmluvy na do-
dávku elektriny zistili, že boli
oklamaní.

„Stretávame sa s takýmito
praktikami už vyše roka, ale po-
čas tohto leta sa počet sťažujú-
cich zvýšil. Ponuka alternatív-
nych dodávateľov elektriny má

v podaní ich najatých predajcov
charakter „poľovačky“ na nič ne-
tušiaceho zákazníka,“

„Za najväčší podvod týchto
predajcov možno považovať
ich zavádzajúce a klamlivé vy-
stupovanie v mene ZSE, či ko-
nanie pod rúškom tvrdenia, že
sú nástupníckou firmou tradič-
ného dodávateľa elektriny,“

povedal
Ján Orlovský, hovorca spoloč-
nosti ZSE, a.s.

Spôsob tovarovej ponuky, kto-
rý podomoví predajcovia použí-
vajú, nemá nič spoločné so sluš-
nosťou, poctivým podnikaním a
už vôbec nie s dobrými mravmi
hospodárskej súťaže.

uviedol J. Orlovský. Na takéto
nekalé podnikateľské praktiky
už upozornili viaceré denníky a
televízie vo svojich spravodaj-
ských reláciách.

Prezentované výhody však
nikde nespomínajú poplatky,
ktoré nové zmluvy v sebe skrý-
vajú. Pre zákazníka môžu zna-
menať, že „úspora“ sa zmení
na čistú stratu. Jedná sa napr. o
poplatky za upomienky v prípa-
de omeškania platby, predčas-
né odstúpenie od zmluvy alebo
tzv. energetické poradenstvo.

Predajcovia tiež tvrdia, že do-

kážu ponúknuť cenu elektriny
nižšiu ako je tá dnešná na obdo-
bie 2 až 5 rokov. Kto ale trh s
elektrinou pozná, vie, že pre do-
mácnosť určuje tzv. maximálnu
cenu elektriny Úrad pre regulá-
ciu sieťových odvetví raz do ro-
ka. Cena tak platí iba na nasle-
dujúci rok.

Pri návrhu na zmenu dodáva-
teľa elektriny si podrobne pre-
študujte obchodné podmienky
ponúkanej zmluvy a zamerajte
sa na odkazy pod čiarou a for-
mulácie písané drobným pís-
mom. Okrem toho je dôležité si
preveriť, či nový dodávateľ elek-
triny nemá v zmluve zohľadne-
né aj iné poplatky za uzatvore-
nie, resp. vypovedanie zmluvy
a dôkladne si treba preštudovať
aj podmienky výpovede zmlu-
vy. Na základe zákona č. 108/
2000 Z. z. o ochrane spotrebite-
ľa pri podomovom predaji a zá-
sielkovom predaji je možné pí-
somne odstúpiť od zmluvy do 7
pracovných dní od podpísania
zmluvy pri podomovom predaji,
a to aj bez uvedenia dôvodu.
Pre viac viac informácií alebo v
prípade pochybností sa odbe-
ratelia môžu obrátiť na Zákaz-
nícku linku ZSE 0850 111 555.

Najčastejšie spôsoby
zavádzania zo strany podo-

mových predajcov:

(zse-jp)

- prezentujú sa ako nástupníc-
ke firmy tradičných dodávate-
ľov a ponúkajú „zľavu na elek-
trinu“ ( v zásade vo výške do 15
percent) a to na 2 niekedy až 5
rokov

- zatajujú ďalšie poplatky a
sankcie, napr. deaktivačné po-
platky, ktoré môžu byť až 100
eur alebo niekoľkonásobne
vyššie sankcie pri zaslaní upo-
mienky, ako majú tradiční dodá-
vatelia elektriny

- neuvádzajú fakt, že z celkovej
sumy za spotrebu elektriny sa
možná zľava týka iba doddávky
samotnej komodity, tj. elektriny,
ktorá tvorí približne polovicu cel-
kovej ceny. To znamená, že ak
priemerná domácnosť platí oko-
lo 360 eur ročne za elektrinu,
zľava sa týka len sumy cca 180
eur a pri 10% je to teda úspora
asi 18 eur/rok, čo je suma, ktorá
sa dá usporiť aj zefektívnením
spotreby (rady ako na to sú na
www.setri.sk).

Praktiky podomových predajcov elektriny

V pondelok 5. septembra zasadli školopovinné deti opäť do

školských lavíc. Prváčikovia prichádzali do školy prvýkrát, star-

ší žiaci po dvojmesačných prázdninách. S nástupom detí do

školy nehodovosť detí prudko stúpa, preto policajti Okresného

riaditeľstva PZ v Pezinku v blízkosti škôl realizovali preventív-

no-bezpečnostnú akciu . Zamerali sa na kon-

trolu bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky a dodržiavanie

pravidiel cestnej premávky.

Školáci na ceste do školy sa musia orientovať a riešiť doprav-

né situácie. Nesprávne konanie má za následok dopravnú ne-

hodu.Aby rodičia predišli tragédiám na cestách, je dôležité, aby

dopravnej výchove svojich detí od najútlejšieho veku venovali

veľkú pozornosť a sami im boli príkladom. Aj v tomto školskom

roku sa bude preventívna aktivita ORPZ v Pezinku zameriavať

na dopravnú výchovu detí s cieľom znížiť dopravnú nehodo-

vosť detí na ceste.

Malé deti sa vedia orientovať v známom prostredí, preto ich

treba viesť k tomu, aby do školy alebo zo školy chodili zvolenou

trasou. Bude to najbezpečnejšie! Dieťa je potrebné naučiť vi-

dieť na ulici, počúvať zvuky a uvedomovať si, odkiaľ prichádza-

jú. Je vhodné, aby deti nosili pestrofarebné oblečenie a reflexné

pásy na oblečení a školskej taške. Veľkej väčšine úrazov detí

na cestách sa dá zabrániť vhodnou prevenciou.

Bezpečne do školy

Na záver pridávame niekoľko dobrých rád:

(zm)

Policajti pomáhali deťom pri ceste do školy

Len nedávno som na stránkach Pezinčana vyjadrila radosť z

vynoveného Zámockého parku, ale dnes mi definitívne „došiel

dych“ z diania v mojom okolí. Zmierila som sa so skutočnosťou,

že náš živý plot z tují na Mýtnej ulici sa stal smetiskom, miestom

pre „uľavenie si“ psov, ale i niektorých spoluobčanov a z času

na čas odpadky zlikvidujem. Ale nezmierim sa so skutočnos-

ťou, že kvetinový venček, svietiace srdiečko rozdávajúce ra-

dosť okoloidúcim a drobné kvety v mojej predzáhradke umies-

tnené na vchodových dverách niekto za bieleho dňa ukradol.

Áno, za bieleho dňa, lebo v noci už zamykáme!

Kde sú tie časy otvorených bráničiek, odomknutých bicyklov a

kľúčov pod rohožkou. Ja viem, je to v nás ľuďoch, musím sa nau-

čiť všetko zamykať, ale je mi ľúto, že to pekné, milé a dobré mu-

sí byť pod zámkom, inak by to tí „iní spoluobčania“ ukradli. Dú-

fam, že im svetielko, venčeky a kvetinky robia radosť …

, Mýtna ul.G. Vojteková

Kam sme to dospeli?

V stredu 31. augusta v noci o 3.30 hod. horeli v Pezinku na

Rozálke (za bývalým objektom kasární) tri autá. Škoda Fabia s

pezinskou poznávacou značkou zhorela do tla, ďalšie dve autá

(Škoda Fabia, Vokswagen Passat) požiar poškodil.Požiar loka-

lizovali hasiči. Podľa policajnej hovorkyne Tatiany Kurucovej po-

žiar založil pravdepodobne úmyselne neznámy páchateľ. Polí-

cia príčiny a ďalšie okolnosti požiaru vyšetruje a v tejto súvislos-

ti tiež začala trestné stíhanie vo veci prečinu poškodzovania cu-

dzej veci. (r)

Na Rozálke horeli autá

Vinohradníci začínajú oberať

skoršie odrody hrozna. Mohli

by síce ešte počkať, v krásnom

slnečnom počasí hrozno nabe-

rá cukor, ale majú na to hneď

niekoľko vážnych dôvodov.

Začala sa sezóna vinobraní, jar-

mokov,husaciny. K tomu sa-

mozrejme patrí burčiak, ktorý

sa dá výhodne predať, veľakrát

výhodnejšie ako víno. To, žiaľ-

bohu, zistili okrem vinohradní-

kov, ktorí celý rok tvrdo praco-

vali a znášali rozmary počasia,

aj zlodeji. Od známych vino-

hradníkov, ktorí si non-stop (aj v

noci) strážia vinohrady viem, že

to začína mať charakter organi-

zovanej zlodejiny, pravdepo-

dobne na objednávku.

Niekoľkí moji známi mi popí-

sali, ako sa to deje. Bolo to tak-

mer rovnako, aj z toho usudzu-

jem, že je to organizovaná sku-

pina(y). Neskoro po polnoci prí-

de do vášho vinohradu auto-

dodávka, vyskáče z neho 5-6 ľu-

dí v tmavom oblečení s bater-

kami a začne oberačka. Idú na-

isto, oberajú skoré odrody

– zatiaľ. Doteraz sa podarilo za-

včasu ich vyrušiť a oni v mo-

mente zmiznú, tak ako sa zjavi-

li. Nedokážem pochopiť, kde sa

v ľuďoch berie tá bezohľadnosť

a bezcitnosť k práci iných. Ke-

dysi, keď ešte v našom chotári

boli krásne obrobené staré vi-

nohrady, si nedovolil nik vstúpiť

do cudzieho vinohradu, nieto

ešte odtrhnúť strapček hrozna.

Jednotné roľnícke družstvá,

keď každý hovoril, veď je to štát-

ne a teda nikoho, už dávno

skončili. Rešpektujme majetok

vinohradníkov, veď ani oni

nevstupujú do cudzích záhrad

a dvorov.

Čiastočne pomohlo uzavretie

bočných vstupov do vinohra-

dov. Združenie pezinských vino-

hradníkov a vinárov uvažuje eš-

te v túto jeseň naištalovať kame-

rový systém. Nepoviem, kde, le-

bo by to stratilo význam. Do bu-

dúceho roku chceme obnoviť

systém uzamykateľných brán

alebo rámp, aby sme jednotli-

vým vinohradníkom nekompli-

kovali vstup do viníc. Tí vino-

hradníci, ktorí si oplotili vinice

(veľmi im to zvyšuje náklady a

robí problémy pri obrábaní),

čiastočne zabránili škodám, kto-

ré spôsobuje zver. Keď píšem

tento článok je už hlboká noc.

Napriek tomu idem do vinohra-

dov skontrolovať, či tam nemá-

me nejakých "tovarichárov".

Stavím sa aj za kamarátmi, kto-

rí strážia takmer pol chotára.

Neverili by ste, aký je uprostred

noci vo vinohrade ruch. Ďaku-

jem aj mestskej polícii, ktorá v

tomto čase vo zvýšenej miere

hliadkuje aj v noci vo viniciach.

Všetkým vinohradníkom pra-

jem bohatú úrodu a málo zlode-

jov, či už tých dvojnohých alebo

štvornohých.

poslanec,

predseda komisii VaV pri MsZ

Gabriel Guštafík,

Začali sa oberačky

Keď pred viac ako desaťročím
začalo naše partnerstvo a spo-
lupráca s rakúskym mesteč-
kom Neusiedl am See, stretli sa
zástupcovia vinohradníkov a vi-
nárov z obidvoch miest. Okrem
iného padla vtedy z našej stra-
ny aj otázka adresovaná ra-
kúskym kolegom, ako ochraňu-
jú svoje vinohrady pred zlodej-
mi v čase zberu úrody.Ani po zo-
pakovaní otázky Rakúšania ne-
pochopili. Vtedy nám niekto vy-
svetlil, že v Rakúsku tento prob-

lém nepoznajú, tam sa hrozno
nekradne. Vôbec neprichádza
do úvahy, aby niekto ukradol ,
čo iný za niekoľko mesiacov vy-
pestoval, vypiplal, do čoho vlo-
žil svoju prácu, čas i peniaze.
Ešte šťastie, že nám naši part-
neri tú otázku nevrátili. Asi by
sme im ťažko vysvetľovali, že u
nás sa kradne nielen hrozno, a
to dokonca na objednávku, ale
aj štepy či kovové roxory a stĺpi-
ky. Najmä v tomto oberačko-
vom čase musia vinohradníci

popri svojej práci strážiť v noci
vinohrady. Vytvárajú hliadky,
plašia zver, strážia pred zlodej-
mi. Museli zahradiť prístupové
cesty, lebo zlodeji prichádzajú v
dodávkach. Vinohradníkom po-
máha aj mestská polícia a niek-
torí všímaví občania. Napriek
tomu krádežiam úplne zabrániť
nedokážu. Kladiem si otázku:
Ako je to možné?

V minulosti sme sa vyhovárali
na devastáciu, ktorú spôsobil
komunizmus, dnes už dvadsať

rokov žijeme v demokracii.
Oprávnene vyžadujeme, aby
všetky naše práva boli akcepto-
vané. A čo práva druhých?
Napríklad pezinských vino-
hradníkov. Nedotknuteľnosť ich
majetku sa nás snáď netýka?
Dokedy sa ešte budeme mu-
sieť hanbiť za tých druhých? A
báť sa, aby sa nás naši rakúsku
priatelia neopýtali, či ešte stále
musíme strážiť svoje vinohrady
pred vlastnými spoluobčanmi –
zlodejmi. Oliver Solga

Vinohradníci – noční strážnici

Piateho septembra sme viedli do škôl prvákov, syna do gym-

názia a dcéru do ZŠ na Fándlyho ulici. Na priechode do gymná-

zia o 7.45 hod. stáli naši mestskí policajti, čo je na takej frekven-

tovanej ceste fajn. Prekvapenie nastalo, keď som sa vracal o

7.50, policajti tam už neboli, pritom sa ešte valili davy detí (v ško-

le v ten deň začínali o 8.00 hod.). Manželka viedla dcéru do ZŠ

na Fándlyho ulici a na priechode na Mierovej nikto nebol. Máme

tri deti, priechod na Mierovej sledujem už roky. Pravidelne, ak

tam policajti stoja, o 7,45 hod. sa zbalia a odchádzajú preč. Asi

majú také nariadenie, ale najväčšie nebezpečenstvo hrozí prá-

ve deťom, ktoré prebiehajú cez cestu na poslednú chvíľu, teda

v čase od 7,45 do 8.00 hod. Takéto načasovanie asistencie

mestských policajtov považujem za formálne a alibistické. Ako

rodič by som uvítal a mal väčší pocit istoty, ak by tam hliadka stá-

la aspoň do 8.00. Bernolákova ulV. Bereník,

Hliadky na priechodoch

F
O

T
O

(m
o
)

F
O

T
O

(m
o
)



INFORMÁCIE / INZERCIA5 SEPTEMBER 2011 PEZIN ANČ

Pezinok je súčasťou Malokar-

patskej vínnej cesty – cesty, kto-

rá spája z vinárskeho hľadiska

najpozoruhodnejšie miesta re-

giónu a ponúka ochutnávky

miestnych vín a špecialít, náv-

števy vínnych pivníc, vínoték a

prípadne i múzeí, kde je možné

bližšie sa oboznámiť s pestova-

ním a spracovaním viniča v

Malokarpatskom regióne.

miestom najstaršieho nálezu

o pestovaní viniča – hlinenej zá-

sobnice na víno a siedmich vi-

nohradníckych nožov v Malo-

karpatskej vinohradníckej ob-

lasti je vrch Molpír pri Smole-

niciach ( 7. až 6. stor. pred n.l.)

prvé písomné správy o vino-

hradníctve v malokarpatskom

regióne pochádzajú z 13. storo-

čia, v Pezinku z roku 1295. Z

tohto obdobia sú aj prvé správy

o oberačkových slávnostiach

vinohradnícka výroba bola v

Malokarpatskej oblasti hlavným

poľnohospodárskym výrobným

odvetvím a často jediným zdro-

jom príjmov. Vinohradníci mali

svoje cechové organizácie a

štatúty. Prvý cech vinohradní-

kov vznikol v roku 1494

k významným zmenám v ma-

lokarpatskom vinohradníctve,

podobne ako aj v európskom,

Z histórie vinohradníctva
a vinárstva pod

Malými Karpatmi

�

�

�

�

Pezinok a víno
došlo v 2. polovici 19. storočia v

dôsledku chorôb viniča zavle-

čených do Európy z Ameriky.

Najzhubnejšia z nich bola fylo-

xéra, ktorá zapríčiňovala odu-

mretie celých krov. Pezinské vi-

nice napadla v roku 1890. Jej

skazonosné účinky znásobila

perenospóra. Hľadanie ochrany

pred týmito chorobami vyvolalo

zrod moderného vinohradníc-

tva opierajúceho sa o poznatky

vedy a vymoženosti techniky

v r. 1934 bolo v Pezinku zalo-

žené Slovenské vinohradnícke

družstvo, ktoré malo pri vzniku

457 členov. Spracúvalo a distri-

buovalo tretinu vinárskej pro-

dukcie obyvateľov mesta

spoločenské zmeny po febru-

ári 1948 vyvolali zmeny vo

vlastníctve a spôsobe obrába-

nia viníc a umožnili zavedenie

veľkovýroby vo vinohradníctve

a vinárstve. Napr. JRD Pezinok

malo v 80. rokoch 20. storočia

1080 ha výmeru vinohradov, z

čoho 740 ha rodiacich. Na 80%

sa pestoval Rizling vlašský,

Müller Thurgau, Veltlínske zele-

né a Silvánske zelené

v roku 1995 bolo založené v

Pezinku Združenie pezinských

vinohradníkov a vinárov

koniec 20. storočia charakte-

rizuje úpadok vinohradníctva

vyvolaný rozpadom družstiev,

nevyjasnenými vlastníckymi

vzťahmi a nepriaznivou poľno-

hospodárskou politikou štátu

�

�

�

�

Vína typické pre
Malokarpatskú oblasť

Biele

Rizling vlašský, Rizling rýnsky,

Veltlínske zelené, Müller Thur-

gau, Silvánske zelené, Iršay

Oliver, Rulandské biele, Muš-

kát Ottonel

Svätovavrinecké, Frankovka

modrá

Červené

(www.pezinok.sk)

Tradičné podujatia vinárov

PEZINSKÉ VÍNNE PIVNICE

VÍNNE TRHY

DEŇ OTVORENÝCH PIVNÍC

VINOBRANIE

NÁRODNÝ SALÓN VÍN

DEŇ VO VINOHRADOCH

SVÄTOMARTINSKÉ POŽEHNANIE MLADÉHO VÍNA

DEŇ OTVORENÝCH PIVNÍC

– pezinskí vinári otvárajú svoje

pivnice pre návštevníkov podujatia – vždy vo februári. Orga-

nizátor: Museum Vinorum, Malokarpatské múzeum, Zdru-

ženie pezinských vinohradníkov a vinárov

– súťažná prehliadka slovenských vín s medzi-

národnou účasťou – vždy v apríli. Organizátor: Združenie pe-

zinských vinohradníkov a vinárov

na sv. Urbana – vinohradníci

a vinári ponúkajú vína vo svojich pivniciach – vždy v máji. Or-

ganizátor: Malokarpatská vínna cesta, Malokarpatské osve-

tové stredisko

– oberačkové slávnosti malokarpatského regi-

ónu – vždy v septembri. Organizátor: Mesto Pezinok

v pezinskom Zámku – možnosť o-

chutnávky 100 najlepších slovenských vín spojená s pre-

hliadkou historickej vinárskej výstavy – otvorenie vždy v sep-

tembri, ochutnávky po celý čas až do nového ročníka. Orga-

nizátor: Zväz výrobcov hrozna a vína na Slovensku

– vinohradníci a vinári ponúkajú

vína a hrozno vo svojich vinohradoch – vždy v septembri. Or-

ganizátor: Malokarpatská vínna cesta, Malokarpatské osve-

tové stredisko

–

slávnostný akt posvetenia vína a prvá degustácia vín z novej

úrody – vždy v novembri. Organizátor: Združenie pezinských

vinohradníkov a vinárov

– vinohradníci a vinári ponúka-

jú vína vo svojich pivniciach – vždy v novembri. Organizátor:

Malokarpatská vínna cesta, Malokarpatské osvetové stredis-

ko

Možnosti ochutnávky vín v Pezinku

Štvrtý ročník Stretnutia banských miest a obcí Slovenska sa

uskutočnil v dňoch 26. - 28. augusta v starobylom baníckom

meste Rožňava. Zúčastnila sa ho aj početná skupina pezin-

ských baníkov, členov Malokarpatského baníckeho spolku, ich

rodinných príslušníkov a priateľov. Bohatý trojdňový program,

ktorý absolvovali aj baníci z Maďarska, Rakúska, Nemecka a

Poľska, mal vysokú spoločenskú, kultúrnu a historickú hodno-

tu.

Pezinskí baníci na čele s primátorom mesta Oliverom Solgom

a predsedom spolku Štefanom Grancom dôstojne reprezento-

vali naše mesto aj na sv. omši za zomrelých baníkov, v alegoric-

kom sprievode naprieč mestom i na slávnostnom programe na

námestí. Súčasťou programu bolo aj prijatie predsedov spolkov

a primátorov banských miest na radnici rožňavským primáto-

rom MUDr. Vladislavom Laciakom. Mnohí baníci, s ktorými sme

sa stretli, spomínali pri tejto príležitosti na prvý ročník. Ten sa

uskutočnil v roku 2008 v našom meste a začal peknú tradíciu ce-

loslovenského stretávania baníkov, ktorého súčasťou je aj sym-

bolické odovzdávanie putovnej baníckej zástavy. (ra)

Stretnutia baníkov v Rožňave

Ako každoročne i tento rok sa obyvatelia mesta majú možnosť

zúčastniť na kampani spojenej s verejnou zbierkou v rámci Dní

duševného zdravia – DNÍ NEZÁBUDIEK. Celoslovenská zbier-

ka sa bude v našom meste konať v dňoch 8. - 12. októbra.

Cieľom kampane je podpora rozvoja siete starostlivosti o ľudí s

duševnými ochoreniami a ich sociálneho začlenenia. Výťažok z

predaja nezábudiek využije Liga za duševné zdravie SR na pod-

poru aktivít, vrátane podpory projektov chránených dielní, chrá-

nenej práce a bývania, vzdelávania a podpory stacionárov. (ra)

Opäť môžeme podporiť duševne chorých

Nasýtené tuky, nadmiera biel-

kovín, rôzne konzervačné látky a

chemické prísady, ktoré konzu-

mujeme v bežnej strave obsahu-

jú toxíny, ktoré môžu ohroziť

naše zdravie. Podľa homeopatic-

kej, naturopatickej a ajurvédskej

medicíny je zvýšená miera toxí-

nov v tele príčinou všetkých cho-

rôb. Tiež klasická medicína si

stále viac uvedomuje previaza-

nosť medzi toxicitou rôznych lá-

tok a zdravím. Skôr ako zvýšená

hladina toxínov v našom organiz-

me vyvolá nejaké ochorenie,

často sa prejaví vo forme prvot-

ných príznakov. Medzi bežné pre-

javy patrí únava a pocity letargie,

podráždenosť, nervozita, zažíva-

cie problémy a zápcha, bolesti

hlavy, časté nachladnutia a zní-

žená imunita, nespavosť či rôz-

ne kožné vyrážky. Prírodná kúra

Neera účinne pomáha telu zbaviť

sa toxických látok. Počas kúry

pijeme nápoj Neera – zmes vody,

čerstvo vytlačenej citrónovej šťa-

vy, kayenského korenia a Madal

Bal Prírodného stromového si-

rupu, ktorý obsahuje starostlivo

vyváženú zmes najčistejšej miaz-

gy juhoázijskej palmy arenga a

najkvalitnejšieho kanadského

javorového sirupu, vďaka ktoré-

mu máme dostatok ľahko strá-

viteľných cukrov a palmový sirup

zaisťuje bohatý prísun minerá-

lov. Citrónová šťava je po tisíc-

ročia používaná pre svoje liečeb-

né účinky, má alkalizačný efekt

na telo a pomáha mu rozložiť

tuky a hlien. Citrónová šťava je

tiež zdrojom veľkého množstva

antioxidantov a vitamínu C. Ka-

yenské korenie je významný

metabolizant. Zrýchľuje telesný

obeh a pomáha tak čistiacim účin-

kom citrónovej šťavy. Voda do-

praví ostatné zložky nápoja do

celého tela, dopraje organizmu

„vnútorný kúpeľ“ a odplavuje všet-

ky uvoľnené odpadové látky.

Vedľajším, ale veľmi vítaným

účinkom Neera kúry je zníženie

nadváhy. Táto kúra je známa po

celom svete už viac ako 50 rokov

a využívajú ju celebrity ako An-

gelina Jolie, Beyoncé, Naomi

Campbell alebo napríkladAshton

Kutcher.

Neera účinná detoxikačná diéta

V stredu 31. augusta sa uskutočnili pri Pamätníku oslobodite-

ľov oslavy 67. výročia Slovenského národného povstania. Ich

organizátorom boli Obvodný úrad Pezinok a Základná organi-

zácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. Účastní-

ci osláv položili k pamätníku vence.

Oslavy SNP
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�Maľby, nátery aj v menšom rozsahu. Tel.: 0910 264 317

RIADKOVÁ INZERCIA

� Vykonávame klampiarske, pokrývačské a izolatérske práce. Pe-
zinok tel. 0903 719 852

�Glazúrovanie vaní. Tel.: 0905 983 602

V utorok 6. septembra otvorili

šiesty ročník Národného saló-

nu vín Slovenskej republiky.

Koncom júna Zväz výrobcov

hrozna a vína na Slovensku

uskutočnil výberovú súťaž, kto-

rej cieľom bolo vybrať 100 naj-

lepších slovenských vín pre

NSV ročník 2011/2012 a tieto

predstaviť laickej i odbornej ve-

rejnosti.

Výberovej súťaži predchá-

dzalo 17 nominačných výstav,

do ktorých vinári zo všetkých 6

slovenských vinárskych oblastí

prihlásili 5758 vín, z nich 1703

získalo od odbornej poroty viac

ako 84 bodov. Tým tieto vína

získali právo byť nominované

do Národného salónu vín. Toto

právo využilo 61 vinárov, ktorí

do najprestížnejšej slovenskej

vinárskej súťaže prihlásili 348

vzoriek vín. Prihlasovatelia mu-

seli splniť náročné kritériá, čo

sa týka objemového množstva

vína, ktoré sa uchádza o nomi-

náciu. Pod menšiu účasť na sú-

ťaži (o 80 menej ako v predpo-

slednom ročníku) sa podpísalo

mimoriadne nepriaznivé poča-

sie v roku 2010. Vinári ho ozna-

čili ako najhorší ročník za ostat-

ných 50 rokov, pokiaľ ide o ve-

getačné podmienky a atak cho-

rôb. Zatiaľ čo medzi prihlásený-

mi vínami v roku 2010 bolo 84

percent z ročníka 2009, v tomto

ročníku súťaže je posledný roč-

ník zastúpený len 52 % vín roč-

níka 2010. Až 33 % prihláse-

ných vín v tomto roku tvoria ví-

na ročníka 2009.

Odborní degustátori vybrali

pre NSV ročník 2011/2012 stov-

ku najlepších vín z pivníc 33 vi-

nárov z celého Slovenska. Za-

stúpenie tu má 48 vín z ročníka

2009, 35 vín z roku 2010, ostat-

né sú staršie. O najúspešnej-

ších vinároch a vínach sme pí-

sali v minulom čísle.

Národný salón vín Slovenskej

republiky má sídlo v pivniciach

pezinského Zámku. Tu môžu

najlepšie vína po celý rok o-

chutnať nielen vinárski odbor-

níci ale aj verejnosť. Návštev-

níci si pritom môžu vypočuť od-

borný výklad o slovenských ví-

nach a samozrejme sa tu dajú

najkvalitnešie vína aj kúpiť. Sa-

lón je otvorený od utorka do ne-

dele od 11.00 do 18.00 hodiny.

Samozrejme je otvorený aj po-

čas Vinobrania. Narodný salón

vín ukazuje ľudom len to najlep-

šie, čo sa u nás vypestuje a vy-

robí. Pokiaľ chcete ochutnať

najlepšie slovenské vína, mali

by ste Salón navštíviť.

Počas piatich rokov existen-

cie Národný salón vín navštívilo

35 tisíc návštevníkov. Takmer

polovicu z nich tvorili zahraniční

turisti. Z prvých 500 vín, ktoré

sa za 5 rokov v Salóne predsta-

vili, 61 percent pochádzalo od

vinárov z našej Malokarpatskej

vinohradníckej oblasti. Najús-

pešnejšími odrodami boli Ca-

bernet sauvignon a Rizling rýn-

sky. Národný salón prezentoval

slovenské vína aj na viacerých

výstavách doma i v zahraničí,

najvýznamnejšou bola Taste of

Slovakia v Bruseli. (mo)

V Národnom salóne vín šiesta stovka výnimočných vín
V apríli tohto roku sa uskutočnila na celom Slovensku v poradí

už 15. charitatívna akcia DEŇ NARCISOV, ktorú každoročne po-

riada Liga proti rakovine SR (LPR SR). Podieľali sa na nej aj sku-

piny dobrovoľníkov z nášho mesta a pripojených okolitých obcí.

O výsledku finančnej zbierky, ktorú organizačne zabezpečoval

klub VENUŠA Pezinok prostredníctvom dobrovoľníkov, sme už

informovali. Sľúbili sme, že vás budeme informovať aj o preroz-

delení získaných finančných prostriedkov.

Ateraz môžeme s radosťou oznámiť, že Generálna rada LPR

SR pridelila finančné prostriedky aj na zakúpenie prístroja

„Lymfaven“ pre klub Venuša Pezinok, ktorý je určený pre všet-

kých onkologických pacientov nášho mesta a okolia, nášho re-

giónu, za účelom zlepšenia ich života po absolvovaní operácie

a následnej liečbe v nemocnici.

Prístroj bude obsluhovať fyzioterapeut, ktorý má na túto prácu

certifikát, v tejto oblasti pracuje a je zárukou kvalifikovanej po-

moci tým, čo túto formu regenerácie potrebujú. Záujemcovia z

radov onkologických pacientov klubu Venuša, ale ani ostatní on-

kologickí pacienti z regiónu už nebudú musieť pri každom zhor-

šení svojho stavu cestovať do Bratislavy, ale budú sa môcť tele-

fonicky objednať na čísle: 0918 070 643. Podmienkou prijatia

na rehabilitáciu je vyjadrenie ošetrujúceho lekára-špecialistu,

že menovaný môže tento druh rehabilitácie absolvovať. Ostat-

né podmienky získate osobne u fyzioterapeuta pri objednávaní

na konkrétny termín prvej rehabilitácie.

Aj touto cestou by som sa chcela poďakovať LPR SR, že pri

prerozdeľovaní výnosu zo zbierky (932.612,97 €) pamätala aj

na náš región a uľahčila

dochádzku.

vedúca klubu Venuša

Anna Štilhammerová,

na takúto formu rehabilitácie za výhod-

ných podmienok onkologickým pacientom z nášho mesta a ce-

lého regiónu

Z výnosu zo zbierky zakúpili
zdravotnícky prístroj

FOTO (mo)
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OKTÓBER

1.10. – Majster VTC Pezinok

4.10. Divadelné predstavenie pre deti ZŠ v an-
glickom jazyku

14.-15. 10. FESTIVAL AUTORSKEJ SLOVENSKEJ TVOR-
BY

14.10. Radošinské naivné divadlo: NESLADÍM

15.10. Rozprávková sobota

16.10. Zahrajme si rozprávku

20.-21. 10. FESTIVAL EUGENA SUCHOŇA

21.10. Jesenné tvorivé dielne pre deti.

22.10. Maľba na hodváb

23.10. Ahoj rozprávka: Divadlo PIKI – „PIPI“

28.10. ÚCTA K STARŠÍM

4.11. Heloweenska party

5.11. Hubertove slávnosti

11.11. Svätomartinské požehnanie mladého vína.

11.11. FESTIVAL SLOBODY

12.10. MORAVANKA

13.11. Ahoj rozprávka

14.11. Malé, ale milé.

18.11. Lúče pezinského slnka

– turnaj priateľov tenisu. Tenisové

dvorce VTC. Organizátor: Peter Grič, VTC Pezinok, tel.: 0905

595 131, 0910 595 131, e-mail:

o 9.30 hod. –

. Organizátor: Pezinské kultúrne centrum, tel.:

033/641 3949, e-mail:

–

(FAST ) – divadelný festival, 2. ročník. Dom kultúry. Organi-

zátori: Divadlo na kolesách, Kozmonautov 13, 900 21 Svätý Jur,

tel.: 0903 198 024, e-mail: a Pe-

zinské kultúrne centrum, Holubyho 42, 902 01 Pezinok, tel.:

033/641 3949, e-mail:

o 18.00 hod. –

(v rámci festivalu FAST)

o 16.00 hod. – - Organizátor:

EPIcentrum – Centrum voľného času, Zámocký park, tel.:

033/641 2020, e-mail:

ťažia.

– – 2. interaktívne stretnutie detí,

ktoré majú záujem tvoriť, vymýšľať a hrať sa. Schaubmarov mlyn.

Organizátor: Galéria insitného umenia, Schaubmarov mlyn, Ma-

lacká 1, Pezinok, tel.: 0911 334552, 033/640 4035, e-mail:

o 18.00 h – –

celoslovenský hudobný festival víťazov interpretačných súťaží

základných umeleckých škôl. Dom kultúry. Organizátor: ZUŠ E.

Suchoňa Pezinok, tel.: 033/641 2256, 0905 979 539,

od 14.30 do 18.00 hod –

Organizátor: EPIcentrum – CVČ, Zámocký park, tel.: 033/641

2020,

od 14.00 do 19.00 hod. - – kreatívna

sobota pre dospelých a mládež od 13 rokov. Organizátor:

EPIcentrum – CVČ, Zámocký park, tel.: 033/641 2020,

o 16.00 hod. – .

Dom kultúry. Organizátor: Pezinské kultúrne centrum, tel.: 033/

641 3949, e-mail:

- – program pre seniorov. Kluby dô-

chodcov v meste. Organizátor: Mesto Pezinok, Mgr. Renáta Mi-

narovičová, tel.: 033/ 6901 130, e-mail:

o 17.00 hod. – – karneval pre násť-

ročných. Organizátor: EPIcentrum – CVČ, tel.: 033/641 2020, e-

mail:

– – podujatie poľovníkov. Zámocký

park. Organizátor: Poľovnícke združenia a Mesto Pezinok, tel.

033/6901 102, e-mail:

ťaž pre ŠKD spojená s výs-

tavou.

– Mestská

vínotéka. Organizátor: Združenie pezinských vinohradníkov a vi-

nárov, tel.: 0907 744 101, e-mail:

o 10.00 hod. – – deň filmov Ústavu

pamäti národa z obdobia neslobody. Dom kultúry. Garant: Pe-

zinské kultúrne centrum, tel.: 033/641 3949,

o 18.00 hod. – – koncert najpopulárnejšej

dychovej hudby. Dom kultúry. Organizátor: Pezinské kultúrne

centrum, tel.: 033/ 641 3949, e-mail:

– – predstavenie pre deti. Dom kultúry.

Organizátor: Pezinské kultúrne centrum, tel.: 033/ 641 3949,

e-mail:

o 19.00 hod. – Dom kultúry. Organizátor:

Pezinské kultúrne centrum, tel. 033/641 3949, e-mail:

o 18.00 hod. – – Folklórny súbor

petgric@centrum.sk

kulturnecentrumpezinok@stonline.sk

divadlonakolesach@gmail.com

kulturnecentrumpezinok@stonline.sk

epicentrum.pezinok@gmail.com

pezinok@sng.sk

e-mail:

zuspezi-nok@rsb.sk

e-mail: epicentrum.pezinok@gmail.com

e-mail:

epicentrum.pezinok@gmail.com

kulturnecentrumpezinok@stonline.sk

renata.minarovico-

va@msupezinok.sk

epicentrum.pezinok@gmail.com

peter.vlasak@msupezinok.sk

o.bejdakova@centrum.sk

kulturnecentrum-

pezinok@stonline.sk

kulturnecentrumpezi-

nok@stonline.sk

kulturnecentrumpezinok@stonline.sk

kultur-

necentrumpezinok@stonline.sk

15.10. BABY-nec.

4.11. Chlapinec

7.11. Chrobá

16.11. Uspávanie chrobá

od 16.30 do 10.00 hod. Dobrodružná noc v

CV

od 16.00 do 10.00 hod – . Dobrodružná noc pre

chalanov.

–

o 16.30 hod. – žia

chrobá

Č pre dievčat , ktoré sa rady bavia a s

V tvarn s

. Deti ulo

čiky na zimn sp nok.

čiky.

čikov

NOVEMBER

Obstrléze. Dom kultúry. Garant: Pezinské kultúrne centrum, tel.:

033/641 3949, e-mail:

– – pre detičky, mamičky a babičky,

ktoré si chcú vyrobiť svietniky na vianočný stôl. Schaubmarov

mlyn. Galéria insitného umenia, Schaubmarov mlyn, Malacká 1,

Pezinok, tel.: 0911 334 552, 033/640 40 35, e-mail:

od 14.00 do 19.00 hod.- – kreatívna

sobota pre mládež a dospelých. CVČ Zámocký park. Orga-

nizátor: EPIcentrum – CVČ, tel: 033/ 641 2020, e-mail:

. Prihlásiť sa do 23.11.

o 19.00 hod. –

Dom kultúry. Organizátor: Pezinské kultúrne centrum, tel.:

033/641 3949, e-mail:

o 19.00 hod. – Divadelné predstavenie. Dom kultúry. Or-

ganizátor: Pezinské kultúrne centrum, tel.: 033/641 3949, e-mail:

o 14.30 hod. – – slávnostná akadémia s kultúr-

nym programom spojená s poďakovaním dobrovoľníkom, ktorí

sa starajú o zdravotne postihnutých občanov. Dom kultúry.

Organizátor: Mesto Pezinok, tel: 033/ 6901 130,

– slávnostné posedenie baníkov pri speve s

humorným prevedením. Dom kultúry. Organizátor: Malokarpat-

ský banícky spolok, tel: 0905 300 884, e-mail:

o 17.00 hod. – . Radničné ná-

mestie. Organizátor: Pezinské kultúrne centrum, tel.: 033/ 641

3949, -mail:

– – deti čaká rozprávočka a darček od

Mikuláša. Schaubmarov mlyn. Organizátor: Galéria insitného u-

menia, Schaubmarov mlyn, Ma-

lacká 1, Pezinok, tel. 0911 33 45

52, e-mail:

od 14.30 do 18.00 hod. –

. Deti s

rodičmi si môžu vytvoriť ozdoby

a darčeky. Dom kultúry. Orga-

nizátor: EPIcentrum – CVČ, tel:

033/ 641 2020, e-mail:

o 17. hod. –

Organizátor: Pezin-

ské kultúrne centrum, tel.: 033/

641 3949, e-mail: kulturnecen-

trumpezinok@stonline.sk

o 16.00 hod. –

Dom kultúry. Orga-

nizátor: Pezinské kultúrne cen-

trum, tel.: 033/ 641 3949, e-mail:

o 17.00 hod. –

– Vianočný koncert. Dom kul-

túry. Organizátor: Pezinské kul-

túrne centrum

o 18.00 hod. –

Dom kultúry.

Organizátor: ZUŠ , tel.: 033/641

22 56, e-mail:

–

Dom kultúry. Organizátor: Pe-

zinské kultúrne centrum, tel.:

033/ 641 3949, e-mail:

o 17.00 hod. –

. Vystúpia deti z CVČ.

Dom kultúry. Organizátor: EPI-

centrum – CVČ, tel: 033/ 641

2020, e-mail:

–

– predaj tradičného vianoč-

ného tovaru, ľudovoumelec-

kých výrobkov s kultúrnym pro-

kuturnecentrumpezinok@stonline.sk

pezinok@-

sng.sk

epicen-

trum.pezinok@gmail.com

kulturnecentrumpezinok@stonline.sk

kulturnecentrumpezinok@stonline.sk

e-mail: rena-

ta.minarovicova@msupezinok.sk

stefan.gra-

nec@centrum.sk

kulturnecentrumpezinok@stonline.sk

pezinok@sng.sk

epicen-

trum.pezinok@gmail.com

ku l tu rnecen t rumpez inok -

@stonline.sk

zuspezinok@-

rsb.sk

kulturne-

centrumpezinok@stonline.sk

epicentrum.pezi-

nok@gmail.com

20.11. Vyrobme si svietnik

26.11. Šperky – cínovanie

28.11. Jesenný folkový salón: Srbská harmoni-
ka.

28.11.

2.12. NÁŠ DEŇ

3.12. Šachtág

4.12. Vítanie Mikuláša v meste

4.12. Mikuláš v mlyne

9.12.
Vianočné tvorivé dielne

10.12. Adventný
koncert.

11.12. Ahoj
rozprávka.

11.12. ŠAFRANI

12.12. Predvia-
nočné vystúpenie žiakov ta-
nečného odboru.

15.12. Zimný folkový salón.

16.12. Vianočná
slávnosť

16. - 18. 12. VIANOČNÉ TR-
HY

DECEMBER

Kalendár podujatí na IV. štvrťrok 2011Kalendár podujatí na IV. štvrťrok 2011
gramom, živým orlojom a dobročinným bazárom. Radničné ná-

mestie. Organizátor: kultúrna časť – Pezinské kultúrne centrum,

tel.: 033/ 641 3949, e-mail:

, stánkový predaj – Mestský úrad , tel. 033/ 6901 125, e-

mail:

o 18.00 hod. –

. Organizátor: ZUŠ E.Suchoňa, tel. 033/

641 2256, e-mail:

kulturnecentrumpezinok@stonli-

ne.sk

zlatica.hagerova@msupezinok.sk

zuspezinok@rsb.sk

20.12. Vianočný pozdrav žiakov hudobného
odboru ZUŠ Pezinok

PEZINSKÉ KULTÚRNE CENTRUM

EPIcentrum – CENTRUM VOĽNÉHO ČASU

ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA EUGENA SUCHOŇA

SLOVENSKÁ NÁRODNÁ GALÉRIA

MALOKARPATSKÁ KNIŽNICA

MALOKARPATSKÉ MÚZEUM

(PKC), Holubyho 42, 902 01 Pe-

zinok

Ingrid Noskovičová, tel. 033/641 3949, e-mail:

,

, Mladoboleslavská 9,

902 01 Pezinok

Mgr. Zuzana Majerníková, tel. 033/ 641 2020, e-mail:

,

, Trnavská

1, 902 01 Pezinok

Mária Neuszerová, 033/ 641 2256, 0905 979 538, e-mail:

,

– GALÉRIA INSITNÉHO UME-

NIA, Schaubmarov mlyn, Malacká 1, 902 01 Pezinok, Iveta Žáková,

tel. 0911 334552, 033/640 4035, e-mail:

, Holubyho 5, 902 01 Pezinok

tel. 033/ 641 2315, e-mail: ,

, Ul. M.R. Štefánika 4, 902 01 Pezinok

PhDr. Danka Kopálová, tel. 0903 249891, e-mail:

,

kulturnecentrumpezi-

nok@stonline.sk www.kcpezinok.sk

epicentrum.pe-

zinok@gmail.com www.epicentrum.org

zuspezi-

nok@rsb.sk www.zuspezinok.sk

pezinok@sng.sk

dospele.odd@kniznicapezinok.sk

muzeumpezi-

nok@nextra.sk www.muzeumpezinok.sk

Kontakt na organizátorov
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Jedným z najdôležitejších
prameňov miestnej histó-
rie sú kroniky. Tie prináša-

jú subjektívne pohľady na rôz-
ne udalosti a skutočnosti, ktoré
sa v tom konkrétnom okamihu
zdali dostatočne významné a
teda zaznamenaniahodné.
Kroniky písali oficiálni kronikári,
ale aj jednotlivci, pre ktorých bo-
la táto činnosť skôr koníčkom,
ako prácou. Takýmto nadšen-
com bol na prelome 19. a 20.
storočia aj pezinský vinohrad-
ník Andrej Hanusek, ktorého
ručne písaná kronika je dôleži-
tým prameňom najmä o pezin-
skom vinohradníctve a vinár-
stve a s tým súvisiacim počasí-
m. To bolo a dodnes je význam-
ným faktorom, ovplyvňujúcim
doslova bytie či nebytie pezin-
ských vinohradníkov. Na nasle-
dujúcich riadkoch vám prináša-
me niekoľko autentických úryv-
kov, týkajúcich sa počasia a úro-
dy z Hanuskovej kroniky.

1899

1902

1903

1904

1905

- 15.decembra velice 5

krat zahrmelo.

- Začal sem vinohradi z

amerikani visadzat. V tem roku

bolo velice kisele vino aj malo.

- V tem roku 18. aprila bo-

la taka metelica, zeleznicu zafu-

kalo za 24 hodin nemohla it a do

druheho rana velice zamrzlo. A

preca vina bolo a dobré.

- Teho roku bola velka su-

chota nepršalo do 28. maj až

15. septembra bolo velice malo

krme a zboži bolo velice drahe

od 10 zlatych až do 12 zlatých

koštovalo žito. Vína bolo pros-

tredno a velice dobré.

- Teho roku zas bola su-

chota ale psota nebola zanič le-

bo inde pršalo a oberačka bola

hojná a víno bolo lepšie jako lo-

ni ale mi sme mali málo lebo už

filoxera všetko zežrala, len 25

okovov bolo a predavalo sa za

18 zlatých hektoliter a jačmeň

koštoval metrák 8 zlatých.

- Teho roku bolo veľké ze-

metraseni v noci z 9. na 10. ja-

nuára v noci o štvrt na jednu pr-

vé a o trech druhé tak, že lude

povibihali z domu čo sa robi.

Teho roku mnoho pršalo, víno

bolo slabšé ale všetkého bolo

dost ten rok.

- Tento rok je velmi pa-

mátný. Také drahé zboží bolo

jako nikdá nebolo. Žito a rež

koštovala 13 zlatých metrák,

jačmeň 10 zlatých metrák a ví-

na bolo málo po celej krajine a

preto bolo velice drahé 1 hekto

33 zlatých, ale aj velice dobré,

jakého tak lachko nebude.

- Teho roku bola tak velká

suchota, že celé leto nepršalo,

len také role prešli a úroda bola

preca obstojná a zboží malo ce-

nu jako lony a hrozna bolo veli-

ce mnoho, ale pre suchotu ne-

bolo tak vivinuté ale preto bolo

vína dost. Hekto sa predávalo

za 13 zlatých.

- Vzdor temu velkému

strachu že vloni ozimini nezešli

Rež bola velká ale dobre sipala

žita zle poschádzali. Rež košto-

vala 9 zl. Žito ale 15 zl. Jačmen

8 zlatých metrák ale do jari veli-

ce s ceni všetko spadlo. Vino-

hradi zimným mrazem zamrzli

a preto bolo vina menej jako lo-

ni aj lacnejše. Hekto nové sa

predalo po 17 zl. Až do 20 zl. A

čisté ešče lacnejší.

- Teho roku bola rolná úro-

da obstojná ale aj cena zbožá

bola dobrá. Žito koštovalo 20 ko-

run, reš 18 korún, jačmen 16 ko-

run, ale jačmen velice neskor

poskočil aj na 20 korun aj krme

1906

1907

1908

1909

1910

bolo dost ale lichva bola velmi

drahá metrcent 80 korun živá

váha ale vinohradi bolo velmi

zle po celej Europe. Perenos-

pora zničila všetku krasnu úro-

du vzdor všetkej obrani tak, že

po celej Europe nebolo vina a

preto bolo velice drahé. Hek-

toliter 70 korún.

- Teho roku bol dobri Rok

na rolach bolo pekne požehna-

ni ale aj zboži malo peknu ce-

nu. Žito koštovalo ot 20 aš do

24 korun metrickicent a Réš 20

a 21 korún a jačmen od 16 do

20 korún, oves 18 korun. Ve Vi-

nohradoch bola neocekavana

Hojna uroda. Kde jarni mras ne-

uškodil vina bolo mnoho aj veli-

ce dobre. Nove sa predavalo

48 korun a začas za 50 korun a

ket bolo virobene za 60 korun a

čisté stočené za 66 aj za 70 ko-

rún. Tak postupovalo a kupci ho

velice hledali lebo bolo velice

dobré jakého uš dávno nebolo

a zima dosavat ešče nebola

včul Ket pišem je Svatek Troch

Kralu sú teplé vetre a dežde.

- Teho roku na vinohradi

bol zlí rok po celej krajine velice

pustošila perenospora tak, že

nebolo vina v celej krajine. Vína

len v Prešpurskej stolici tu na

našich vrchoch bola obstojná

oberačka ale vina boli velice ki-

sele ale preca drahé. Kostoval

hekto od 60 až do 68 korún hek-

to v nove a na zbožú poškodilo

velice vetre, burki, privale a le-

dovac a reki mnoho 100 honu v

celej krajine zaleli a zničili. Na

taku Katastrofu sa nemožu ani

ti najstarší Lude nepamatajú.

- Vina bolo teho roku ob-

stojno ale téš kisele volačo lep-

šie jako loni, počalo sa minan

pos 60 korun ale včul cena pad-

la na 50 korun. Teho roku do-

1911

1912

1913

stalo mesto Pezinok Električne

svetlo.

- Uroda bola dobrá jak na

rolách tatak aj ve vinohradoch,

vino bolo dobré ale nebolo dra-

hé len za 22 až do 25 zlatých

hekto aj zboží nebolo drahé.

- Ach Svetova Vojna čos

donesla uš mosa it do vojni chla-

pi aš do 52-ho Roku, uš nema

Kdo obrabat vinohradi a role.

Hlat sa naširuje prevelki nedos-

tatek muki aj všetkich potravin a

jednemu Kopačovi placime 5

korun a 3 pulitre vina a kebilen

boli k dostanu a uš zebrali aj 18

ročnych chlapcu do vojny. Šet-

ko zboži nam popisovali a po-

tom nam vidavali muku, kvake-

nu a pečenu chleba. Ani ket zla-

te a stribrne penaze v hrsci no-

sil nedostat kupit chleba a to bo-

lo jedno či pán či Sedlák a ket fa-

sovali na chleb ta muka nebola

režná, ale míšaná režná, kurič-

ná a zemakova. Možete si mys-

let jaki to bol chleb. Alebo na sli-

že muka jak ta vizerala, naše že-

ny veru Plakali pri tem vareni.

Žatva bola dobrá, dakovat bo-

hu, a zajatí Rusi museli žatvu

konat po celej krajine aj mlatbu

lebo je ich plna krajina a ti chcu

teš jest. Tu sa skončil Rok 1915

ale vojna sa neskončila ale vpa-

mati nam zostane namnoho

Roku lebo sme mali taku urodu

ve Vinohradoch jakej nebolo

ani snat nebude. Velice mnoho

Vina bolo v tem roku 1915 tak,

že lude sudu nemali ale prišel z

Vidna kupec a velmi mnozstvo

sudu po železnici dodal a porat

od preša 30 zlati placil za hekto

a neskor 40, 45, 48 až do 50

zlati hekto. Lude maju penazi

dost ale vojna zuri čimdal tim

vac.

1914

1915

Peter Wittgrúber
Mestské múzeum v Pezinku

Vinohradnícka kronika Andreja Hanuska 1899–1915

ohľadu na to, koľko bolo hodín.
Nasledovalo muštovanie.

Hrozno roztláčali muštovnicou a
nosili do pivnice do preša. Keď
preš naplnili, zavreli ho a po-
stupne priťahovali, až mušt vyte-
kal do šaflíka. Postupne ho nosi-
li do suda. Hrozno v dome spra-
covávali až do polnoci. Niekedy
vinohradník zostal doma počas
oberačky, aby spracoval hroz-
no, kým tovarichári prinesú ďal-
šie. Bohatší vinohradníci mali
na voze veľké sudy s otvorom
na hornej strane, nazývaným

a ručný mlyn na mletie hroz-
na, položený na kadi. Pomleté
hrozno potom cez nalieva-
li do suda. Rozpučené a odleža-
né hrozno ušetrilo miesto i robo-

laj-

tra

lajtru

tu. Vinohradnícke domy mali
často veľmi hlboké pivnice. Aby
do nich vinohradníci nemuseli
nosiť všetko hrozno, spúšťali ho
dole do preša prostredníctvom
hrantu cez otvor v múre priamo
z voza. Keď takto naplnili preš,
zvyšok natiekol do kadí.

Na záver oberačky vinohrad-
ník pozval tovarichárov na do-
žinky – slávnostný obed, na kto-
rom podával mäso, guláš alebo
paprikáš a samozrejme hrozno-
vé, syrové alebo makové štrúd-
le. Bohatší vinohradníci ponú-
kali tovarichárom pečenú hus,
najmä tým, ktorí u nich pracova-
li počas celého roka. Asi o dva
týždne bol z muštu burčiak, o
mesiac rampáš a mladé vína bo-

seli pripraviť jedlo, ktoré si so se-
bou brali do vinohradu: slanin-
ku, klobásu, salám, oškvarky,
chlieb. Vo vinohrade tiež mohli
jesť hrozno. Tovarichárom tiež
museli pripraviť ubytovanie v do-
me. Po príchode z vinohradu im
pripravili na večeru varené
jedlá, najmä husté polievky s
chlebom: fazuľovú, kapustovú,
kelovú alebo slíže.

Oberačky trvali niekedy aj dva
týždne, ba aj viac, záležalo to
od počasia. Tiež nemohli všetci
vinohradníci súčasne oberať
pre nedostatok furmanov, ktorí
v čase oberačky prichádzali do
Pezinka aj z okolitých dedín.
Kto mal menej hrozna, odviezol
si ho na káre. Oberať sa išlo
približne o siedmej hodine. Vi-
nohradníci oberali hrozno nož-
nicami, pôvodne vinohradníc-
kym nožíkom – tým aj strihali vi-
nohrad. Hrozno oberali do ký-
blov, z ktorých ho vysypali do
putní. Muži – putnári nosili v put-
nách hrozno pozdĺž vinohradu
na jeho koniec celkom dole,
kde bol pripravený voz s dreve-
nými kaďami. Ženy zdvíhali put-
nu na chrbát putnára a pritom
zavýskali, aby všetci vedeli, že
ďalšia putna je plná. Každý put-
nár mal dve putny – jednu práve
niesol a do druhej sa nakladalo
obraté hrozno. Keď boli kade
na voze plné, odišli domov, bez

Oberačka sa v Pezinku
začínala zvyčajne od 1.
októbra. Termín sa čas-

to posúval, aby malo hrozno čo
najvyššiu sladkosť. Keď sa blížil
tento dátum, vinohradníci muse-
li vymaľovať a vyvetrať pivnice,
naolejovať preš, natrieť sudy a
vyniesť ich von na dvor, kde ich
vyvárali vrelou vodou. Náčinie
na oberanie, predovšetkým dre-
vené kade na hrozno vyniesli k
potoku, umyli ich, naliali do nich
vedrami vodu, lebo boli počas
roka rozsušené. Kedysi boli to-
tiž potoky na viacerých uliciach
Pezinka, pričom najvhodnejšie
podmienky na umývanie náči-
nia boli v potoku na dnešnej
Kupeckého ulici, kde bolo na
trávniku najviac miesta, na
Zámockej a na Hrnčiarskej pod
hradbami. Do oberačky musel
mať každý vyčistený a ostriha-
ný vinohrad, v septembri od-
stránili posledné zeliny z vino-
hradu. Vinohradníci si pozhá-
ňali pomocníkov, aby stihli všet-
ko čím skôr pooberať – kto nezo-
hnal Pezinčanov, tomu podo-
chádzali pomôcť príbuzní, ľudia
z okolia alebo tovarichári až zo
Záhoria alebo z dedín v okolí
Serede. Išlo o roľníkov, ktorí už
nemali prácu po skončení žat-
vy. Títo ľudia prichádzali Pe-
zinčanom pomáhať aj počas ko-
pačky. Vinohradníci pre nich mu-

Oberačky v Pezinku v minulosti
li až okolo Vianoc. Mladé víno
bolo požehnané v kostole na
sviatok sv. Jána evanjelistu 27.
decembra, kedy bol kostol hoj-
ne navštevovaný. K tomuto
sviatku sa viaže aj táto stará po-
smešná pezinská pieseň zlože-
ná na melódiu piesne Čas ra-
dosti, veselosti:

Cajlania, na rozdiel od Pezin-
čanov, chodievali cez leto pomá-
hať gazdom pri žatve na Žitný
ostrov. Žatva sa skončila na
sviatok Nanebovzatia Panny
Márie (15. 8.). Cajlania sa vrátili
domov a chytro vytrhali zelinu z
vinohradov a sušili ju pre kravy.
Potom začali snímať révy nad
štekmi. Ženy pouväzovali no-
žičky o inú, väčšiu révu, aby
mohli povedať, že je to

Na konci
uviazali mašličku – .
Zároveň sa povyžínali runy, aby
chodník zostal čistý. V tomto ča-
se sa zavreli vinohrady a začali
ich vartovať hájnici. Do vinohra-
dov už chodievali len tí, čo si

Čas radosti, veselosti,

na svätého Jána,

keď sa dve-tri babky zídu,

dobré vínko chvália.

Ľudia sú v kostole,

jelitá na stole,

čas, radosti, veselosti,

už je aj tých jelít dosti na stole.

„ vino-

hrad jak panenka. “

„ šmečku “

chceli poškrabať zelinu, ak ju
tam mali. A konečne sa vyhlási-
lo vinobranie. Začalo sa tým, že
vinohradníci išli do potoka

– čiže umyť put-
ne, ktorých drevo bolo rozsuše-
né, aby sa napilo vody. Ráfy put-
ní sa popotĺkali a poometali.
Náradie sa teda zalialo vodou a
ponechalo sa v potoku. Vtedy
sa totiž nekradlo. V čase vi-
nobrania si Pezinčania najímali
tovarichárov, Cajlania si však
pomáhali navzájom. Pri oberač-
ke spievali mladé dievčatá.
Hrozno mlátili mlátami a až po-
tom ho dali do prešu a do vy-
pláchnutého a posíreného su-
du. Keď sa všetko hrozno obra-
lo, vinohradníci vyhotovili z hroz-
na veniec na spôsob koruny a
odniesli ho gazdovi, ktorý ho za-
vesil v pitvore. Tam bol až do
Vianoc. Gazda svojim robotní-
kom upiekol hus a ponúkol bur-
čiak alebo víno. Počas obera-
čiek chodili chlapi po domoch a
pomáhali gazdom prešovať. V
domoch sa vtedy svietilo až do
noci. Gazdov sa starostlivo pýta-
li, ako im to ide. Osobitne nav-
števovali ženy - vdovy, ktorým
tiež veľmi pomáhali. Víno sa pr-
výkrát stáčalo okolo Vianoc, te-
da biele víno, nie červené. Vino-
hradníci si v tom čase chodili je-
den druhému koštovať a navzá-
jom pomáhať.

„ na-

máčať správu “

Peter Sandtner
F
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033/641 1311, 0905 662 504
www.jazykovekurzyvn.sk

033/641 1311, 0905 662 504
www.jazykovekurzyvn.sk

Anglický a nemecký jazyk

na ZŠ Fándlyho Pezinok

Poplatok za kurz:

pre dospelých
organizuje Mgr. Viola Nováková

2 hodiny týždenne celý školský rok 2011-2012
120,- € (76 hodín) 1,58 € na hodinu

Zápis sa uskutočnil 8. 9. 2011 a 12. 9. 2011
ale ešte sa môžete kedykoľvek prihlásiť

VN – JAZYKOVÉ KURZYVN – JAZYKOVÉ KURZY
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Spisovateľ Július Balco z Pezinka v rámci Dní detskej knihy

2011 besedoval v detskom oddelení Záhorskej knižnice v

Senici so šiestakmi ZŠ. Deťom na besede ukázal aj preklady

svojich knižiek. Vrabčí kráľ napríklad vyšiel po chorvátsky, poľ-

sky a ukrajinsky. Jedna z jeho kníh vyšla aj v arabčine. J. Balca

v Senici poznajú, chodí tam tiež ako porotca celoštátnej autor-

skej súťaže Literárna Senica Ladislava Novomeského. (mo)

Július Balco na besede v Senici

Cez tretí augustový víkend sa

uskutočnil v Pezinku 16. ročník

Malokarpatskej výstavy a burzy

minerálov, fosílií a drahých ka-

meňov PEZINSKÝ PERMO-

NÍK. Podujatie tradične našlo

svoje miesto v rozľahlých pries-

toroch Domu kultúry. Do Pe-

zinka na pozvanie organizáto-

rov prišli desiatky vystavovate-

ľov a zberateľov, ktorí návštev-

níkom výstavy z Pezinka i širo-

kého okolia umožnili nahliad-

nuť do svojich súkromných zbie-

rok mimoriadne vzácnych ne-

rastov z celého sveta. Mnohí aj

využili príležitosť zakúpiť si kú-

sok tej nádhery pre seba a od-

niesli si ju s potešením domov.

Permoník nie je však len vý-

stava. Usporiadatelia na čele s

Jirkom Vitálošom, pripravili pre

návštevníkov aj viacero sprie-

vodných podujatí. V úvodný

deň, piatok 19.augusta, sa usku-

točnili zaujímavé prednášky mi-

moriadne vzácnych hostí - Jiří-

ho Grygara a Pavla Dvořáka.

Prvý pútavo hovoril o vzniku prv-

kov vo vesmíre, druhý o histórii

baníctva na Slovensku. Príjem-

ným spestrením večerného pro-

gramu bolo vystúpenie kapely

Medial Banana a didžejov Fa-

yah Soundsystem na tribúne

pred domom kultúry. V sobotu

najmä mladších návštevníkov

zaujalo ryžovanie zlata. Kvôli

vzácnemu zážitku nemuseli

chodiť ďaleko, trblietajúce zla-

tinky mohli získať z ryžovacích

nádob priamo pred pezinským

kulturákom. Poobede boli pred-

nášky o meteoritoch a vzác-

nych mineráloch Malých Karpát

a boli tiež premietnuté filmy o ba-

níctve a geológii. Vo večerných

hodinách sa vonku opekalo a

na tribúne pred početnou divác-

kou kulisou koncertovali kapely

– Feelme a Vidiek. V záverečný

deň bolo na programe bábkové

divadlo pre deti a tento rok boha-

tú hudobnú časť Pezinského

Permoníka zavŕšil koncert sku-

piny Staré Tiene .

Tohtoročný Permoník bol jed-

ným z najvydarenejších zo šest-

násťročnej histórie. Podujatie

má stále viac priaznivcov a vý-

znamnou mierou prispieva k

obohateniu spoločenského ži-

vota v našom meste. (mo)

Permoník ponúkol zaujímavý program

S grafiťákmi máme väčšinou problémy. Čmárajú po nových

či obnovených stenách stavieb, hyzdia iné pekné, estetické ve-

ci na uliciach, v parkoch, na náučných chodníkoch. Sú ako utrh-

nutí z reťaze, chovajú sa ako niektoré zvieratá, ktoré „ značku-

jú “ každý stĺp, kmeň stromu alebo roh domu. Konanie týchto

výrastkov odsudzujeme, nielen dospelí, už ani malým deťom sa

to nepáči.

Ale poznáme aj iné výtvory vyznávačov grafitov, všimnite si

ich napríklad na čelnej strane amfiteátra. Maľby pri ktorých sa

zastavíte, obdivujete ich, pretože sú pekné, a čo je najdôležitej-

šie, sú na mieste, kde sa hodia, kde skrášľujú a majiteľ objektu

si ich aj želal. Potom netreba utekať ako zlodej z miesta činu,

ale svoje „ dielko “ môžete do úplnosti dotvoriť a povýšiť ho na

umelecký výtvor. (mo)

Grafity môžu byť aj pekné

Naše mesto je častým cieľom filmárov. Vyberajú si ho tvorcovia

filmovej i televíznej tvorby. Po celý čas trvania sa u nás nakrú-

cajú časti obľúbeného seriálu TV Markíza Ordinácia v ružovej

záhrade. Koncom augusta sme zahliadli v v našich uliciach aj

filmový štáb STV, ktorý nakrúcal televízny film pod pracovným

názvom Obzri sa včas (réžia Martin Kákoš ). Vo filme sa obja-

via zábery nakrútené pri Dolnom kostole na Radničnom ná-

mestí a v Zámockom parku. FOTO: Milan Oravec

STV nakrúcala v Pezinku film

Grinavské paličkárky na Dňoch majstrov ÚĽUV
V Bratislave v Starom Meste

sa uskutočnil v dňoch 2. – 4.
septembra 21. ročník festivalu
Dni majstrov ÚĽUV. Do Brati-
slavy pri tejto príležitosti prišlo
250 remeselníkov a stovky ľu-
dových umelcov. Záštitu nad
podujatím prevzala predsed-
níčka vlády SR Iveta Radičová
a minister kultúry Daniel Kraj-
cer.

Na Primiciálnom námestí sa
počas festivalu predstavilo asi
70 čipkárok z celého Slovenska
vo veku 10 až 70 rokov, ktoré
predvádzali výrobu rozličných
druhov čipiek. Na Slovensku sa
vyskytuje 17 špecifických ob-
lastí, každá má svoju vlastnú
farebnosť, vzory, spôsob plete-
nia, svojrázne paličky a podob-
ne. Aj v našom Malokarpat-

skom regióne mala čipka svoje
miesto. Čipky zušľachťovali,
zjemňovali prostredie, medzi-
ľudské vzťahy, vnášali do živo-
ta radosť.

Na tvorivých dielňach pod ná-
zvom Čipkované Slovensko v
rámci Dní majstrov ÚĽUV-u sa
zúčastnili aj paličkárky z Inte-
grovaného klubu dôchodcov v
Pezinku - Grinave, ktoré dostali

od organizátorov pozvanie a
tým aj ocenenie ich činnosti.
Svojimi prácami prezentovali bo-
hatstvo vzorov paličkovanej čip-
ky nášho regiónu. Aj týmto spô-
sobom sa paličkárky z nášho
mesta snažia oživiť zabudnuté
tradície krásneho čipkárskeho
remesla a starých vzorov, ktoré
nám zanechali naši predkovia.

Angelika Rozkopalová

Nebýva pravidlom, aby sme písali o podujatiach, ktoré sa u-

skutočňujú v iných mestách, ale susedná Modra je tentokrát vý-

nimkou, a to z viacerých dôvodov. Najmä však preto, že sa tu pr-

vý septembrový víkend uskutočnilo mimoriadne kultúrno-spo-

ločenské podujatie nazvané Slávnosti hliny - Keramická Modra

2011. Okrem sprievodných podujatí, akými boli otvorenia výs-

tav, bohatý hudobný program či inscenované pásma, bol najdô-

ležitejší práve hrnčiarsky jarmok. Zúčastnili sa ho aj keramikári

z Pezinka (manželia Hanúskovci a Raždíkovci) a ich tvorba pa-

trila opäť k tomu najlepšiemu. Úspech mali aj členovia Malo-

karpatského baníckeho spolku, ktorí naše mesto reprezentova-

li v sobotnom večernom sprievode. Väčšinu podujatí absolvo-

val spolu s primátorkou Modry Ing. arch. Hanou Hlubockou aj

pezinský primátor Mgr. Oliver Solga. (ra)

Slávnosť hliny v Modre
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Noví obč iankov ia

Opust i l i nás

Zosobáš i l i sa

Naš i jub i lant i

SPOMÍNAME

Martin Galamboš 47 r.

František Simon 81 r.

Ondrej Račák 47 r.

Jozef Hlavina 65 r.

Julia Ištoková 88 r.

MUDr. Ivan Satko 73 r.

Monika Klasová 64 r.

Dušan Kraus 52 r.

Ing. Dušan Čollák 78 r.

Emília Sobotová 90 r.

Viera Putrová 86 r.

Augustin Zabadal 86 r.

Ivan Poláček 64 r.

Mária Kankarová 74 r.

Ján Januš 63 r.

Pavol Tuška 66 r.

70-roční

75-roční

80-roční

Alžbeta Gajdošová 3.9.

Zlata Tumová 4.9.

Mariana Dvořáková 11.9.

Adela Vaškovičová 13.9.

Vladimír Šindler 16.9.

Stanislav Príhel 20.9.

Matej Šturdík 21.9.

Mária Hurtošová 21.9.

Anna Čajkovičová 21.9.

Karol Bočev 25.9.

Ján Barták 27.9.

Gustav Benčurik 28.9.

Alžbeta Povrazníková 29.9.

Ing. Igor Masloviec 7.9.

Ján Havjár 10.9.

Ľudmila Zemanová 11.9.

Juliana Frívaldská 20.9.

Rozina Šmahovská 22.9.

Helena Plešková 23.9.

Ľudmila Macková 25.9.

Ľudmila Tretinová 28.9.

Mária Branná 5.9.

Františka Telekešová 5.9.

Ján Fehér 8.9.

Dňa 17. 9. 2011 si
pripomenieme 10
rokov, čo nás na-
vždy opustil náš
milovaný

S láskou spomína-
jú, manželka, syn a celá smú-
tiaca rodina.

Ján BALOG.

Čas plynie, ale bo-
lesť v srdci zostá-
va. Dňa 5. 9. 2011
sme si pripomenu-
li tretie výročie
smrti nášho milo-
vaného ocka, de-

duška a pradeduška

S láskou spomíname a ďaku-
jeme všetkým, ktorí nezabudli a
venujú mu s nami tichú spomien-
ku. Smútiaca rodina

Rafka BALÁŽA.

Michal Slezák 10.9.

Ondrej Satko 11.9.

Emília Krasňanská 14.9.

Rozália Štefanovičová 15.9.

Tibor Kúdeľa 17.9.

Alojz Funka 21.9.

Anna Dubínyová 16.9.

Hermina Jedináková 18.9.

Lýdia Kostková 25.9.

Eduard Hurta 25.9.

85-roční

90-ročná

94-ročný

Dňa 3. 10. 2011
uplynú 2 roky, čo
nás navždy opus-
tila naša drahá
mama a babka

Kto ste ju poznali, venujte jej
tichú spomienku. Manžel a deti
s rodinami. Ďakujeme.

Irena
SLEZÁKOVÁ.

Už 5 rokov nie je s
nami, my žijeme
len spomienkami
na

V duchu ju s nehou
pohladíme, v srdci ju s láskou
objímeme, fotku slzami pokro-
píme a na hrob kvietok položíme.

Veroniku
KOUKOLOVÚ.

Odišiel tíško, v
srdci nám bolesť
zanechal, rýchlo a
bez rozlúčky, nikto
to nečakal. Utíchlo
srdce, utíchol hlas,
miloval život, milo-

val nás. Dňa 10. 8. 2011 sme si
pripomenuli nedožité sté narode-
niny a 36. výročie úmrtia nášho
milovaného otca a dedka

S láskou a smútkom spomínajú
dcéry: Mária s manželom, Ľud-
mila s rodinou a ostatná rodina a
známi.

Štefana CAGÁŇA.

Ondrej Hudák 2.8.

Oliver Černák 3.8.

Lukáš Vereš 5.8.

Michal Hrúzik 6.8.

Michal Mosoriak 7.8.

Dominik Vavro 7.8.

Bianka Šurinová 9.8.

Nella Straková 10.8.

Dominika Hlaváčiková 11.8.

Adam Ivaničko 12.8.

Rebeka Bordáčová 13.8.

Mária Salome Salayová 13.8.

Sebastian Ondek 16.8.

Alex Vadovič 16.8.

Veronika Konvalinová 16.8.

Karol Kokoška 17.8.

Miriam Malešicová 20.8.

Lilien Muráriková 25.8.

Adam Pepucha 26.8.

Alena Doláková 26.8.

Martin Tomáš 29.8.

Jakub Lipták 30.8.

KINO DOMU KULTÚRY
1.-2. Nevinnosť ................................................................. ČR

4. Paul ....................................................................... USA

5.-6. Transformers 3 ....................................................... USA

7.-9. Saxána a lexikon kouzel ........................................... ČR

11. FK „100“: Veľká láska ........................................................ FRA

12.-13. Šmolkovia ........................................................................... BEL

16. Macko PU ...............o 17.00 h ............................... USA

16. Dom ................................................................. SR, ČR

18. FK „100“: Erotikon ................................................... ČSR

19.-20. Skyline .................................................................. USA

21.-23. Kovboji a votrelci ................................................... USA

25. FK „100“: Druhá strana mince ................................ POL

26.-27. Zoošetrovateľ ....................................................... USA

28.-30. Ide len o sex .......................................................... USA

16. Autá 2 ......................o 17.00 h ............................... USA

Začiatok predstavení je o 19.00 h., pokiaľ nie je uvedené inak.

ZMENAPROGRAMU VYHRADENÁ!

Dňa 24. 10. 2011
uplynú 3 roky čo
nás navždy o-
pustil náš drahý
ocko, deduško a
manžel

S láskou spomíname.

Emil FISCHER.
Odišiel si náhle,
bez rozlúčenia,
navždy ostaneš v
našich srdciach.
A v tomto období
uplynulo pol roka,
čo nás opustil syn

Branko
FISCHER.
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Dňa 27. 9. 2011
uplynie 10 rokov,
čo nás navždy
opustil náš drahý
manžel, otec a
starý otec

S láskou spomínajú manželka a
dcéra s rodinou. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu, prosím, tichú spo-
mienku.

Michal DUBEK

Dňa 6. septembra
uplynulo 25 rokov,
čo nás opustil náš
drahý

S úctou a láskou
myslíme na neho a

ďakujeme všetkým za tichú spo-
mienku. Manželka, dcéra a syn s
rodinou.

Štefan GABÍK.

Dňa 31. 8. 2011

nás vo veku 80 ro-

kov opustila naša

milovaná teta

Úprimne ďakuje-

me všetkým, ktorí

sa prišli s ňou rozlúčiť. Najbližšia

rodina.

Klára GOLDOVÁ.

POĎAKOVANIE

Dňa 13. 9. 2011
uplynulo 5 rokov,
čo nás opustila
naša mi lovaná
manželka, mamič-
ka a babička

S láskou v srdci spomína manžel
Juraj, dcéry Jarka a Janka s rodi-
nami.

Viktória
KRUPOVÁ

Dňa 28. 9. 2011
uplynú 4 roky čo
nás náhle opustil
náš drahý manžel,
otec a dedko

Ďakujeme všet-
kým, ktorí nezabudli a s láskou
spomínajú s nami. Manželka An-
ka, syn Janko a dcéraAnka s rodi-
nami.

Ján IŽO.

Ďakujeme všet-

kým príbuzným,

priateľom a zná-

mym, ktorí odpre-

vadili na posled-

nej ceste našu

drahú

Zároveň ďakujeme za preja-

venú sústrasť. Smútiaca rodi-

na.

Katarínu PESSELOVÚ.

Dňa 22. 9. 2011 si
pripomíname 100.
nedožité narode-
niny nášho dra-
hého otca, svokra
a dedka

Tibora
PESSELA.

Kto žije v srdciach svojich dra-
hých, neumrel, len je ďaleko...
Mŕtvy je ten, kto bol zabudnutý.

CENTRUM VOĽNÉHO ČASU

4. 10. Mama, ocko poď sa hrať

15. 10. Rozprávková sobota

14.10 – 15. 10. BABY-nec

21.10. Jesenné tvorivé dielne

22. 10. Maľba na hodváb

26. 10. Maľba na textil

28.10 Jesenný tábor

Prihlasovanie na krúžky

(každý utorok)

stretnutia s rodičmi a ich deťmi, každý utorok od 10.00 do 12.00

hod. Deti so svojimi rodičmi strávia tvorivé dopoludnie. Vstupné:

dieťa 1€

– sobotné rozprávkové divadelné

popoludnie pre deti v prístavbe centra voľného času o 16.00 hod.

Vstupné: 1,50 €

2011 –dobrodružná noc v centre voľ-

ného času od 16.30 do 10.00 hod. pre dievčatá, ktoré sa rady ba-

via, súťažia a neboja sa spať mimo domu. Vstupné: 5€

– Pozývame deti a ich rodičov na

jesenné tvorivé dielne, kde si môžete vyrobiť v dielničkách drob-

nosti, ktorými si ozdobíte izbu. V centre voľného času od 14.00 do

18.00 hod. Vstupné: 1€

– kreatívna sobota pre mládež a dos-

pelých od 14.00 do 19.00hod v Centre voľného času sa naučíte

ako z bielej šatky vytvoriť umelecké dielo. Stačí vám fantázia, šte-

tec, farby. Prihlásiť sa je možné do 20.10. osobne Zámockom

parku v Centre voľného času Pezinok alebo telefonicky 0911/402

021, 033/641 20 20. Cena: 15€

– kreatívne stredy od 16.00 do 18.00 hod

pre každého nad 10 rokov pre všetkých, čo radi vyrábajú, stačí ak

sa prihlásiš na telefónnom čísle alebo mailom. Vstupné: 2€

. – príďte sa aj vy zabaviť do jednodňového

tábora. Čaká na vás veľa zábavy a prekvapení.

Bližšie informácie o podujatiach na alebo na

telefónnych číslach 033/641 20 20, 0911/402 021.

Prihlásiť na krúžky a kurzy sa môžete do 14. 9. od 13.00 do 17.30

hod (pondelok – štvrtok) v Zámockom parku. Ponuku krúžkov náj-

dete na . Bližšie informácie na

alebo na telefónnych číslach 033/641

20 20, 0911/402 021.

www.epicentrum.org

www.epicentrum.org epicen-

trum.pezinok@gmail.com

Dňa 17. 6. sme si
pripomenuli 28.
výroč ie úmr t ia
nášho milovaného
otca, dedka a pra-
dedka

Dňa 10. 7. uplynulo
11 rokov čo nás
nečakane opustil
náš brat, otec a
dedko

Jána BENČATA.

Milan BENČAT

Anna BENČATOVÁ.

a dňa 28. 8. uply-
nulo 28 rokov čo nás opustila
naša drahá mama,
babička a prababič-
ka

Spomínajúca rodina.

Kto žije v srdciach
tých, ktorých opus-
til, ten nezomrel.

Ďakujeme všet-

kým príbuzným,

priateľom, suse-

dom a známym,

ktorí na poslednej

ceste dňa 15. 8.

odprevadili nášho

drahého zosnulého

Za prejavenú sústrasť a kveti-

nové dary ďakujeme. Smútiaca

rodina.

Františka SIMONA.

Martin Juráš a Ewelina Maria Su-

chanek • Ing. Juraj Mišún, PhD. a

Ing. Ivana Hudáková, PhD. • Ing.

Ivan Halko a Mgr. Jana Zaťková •

Ľubomír Kochan a Soňa Sopko-

vá • Marek Maňák a Oľga Kubáč-

ková • Tomáš Cino a Eleonóra

Ondrovičová • Vladimír Radič a

Ing. Monika Piešťanská • Tomáš

Kret a Mária Kádašiová

B L A H O Ž E L Á M E

Tak tíško odišla
duša tvoja, že ne-
stihla povedať ani
zbohom, rodina
moja. Dňa 24. 9.
2011 uplynie 30
rokov čo nás na-
vždy opustil náš drahý manžel a
otec

Kto ste ho poznali, venujte mu
tichú spomienku. Manželka Mar-
ta, dcéry Eva a Adriana s rodina-
mi.

Rudolf GAJDOŠÍK.

Dňa 7. 10. 2011 sa
dožíva krásneho
životného jubilea
90 rokov naša
drahá mama, bab-
ka, prababka a
svokra

Veľa zdravia, šťastia v kruhu naj-
bližších praje celá rodina.

Irena MARKOVIČOVÁ.

Niekedy to, žiaľ, tak vyjde, že v priebehu pár dní nás zastihnú dve smutné správy. Tak tomu bo-

lo aj minulý mesiac, kedy sme sa rozlúčili s dvoma významnými osobnosťami a našimi spoluob-

čanmi.

Tým prvým bol maliar (86). Správa o jeho odchode ma

zastihla na dovolenke, a tak sme sa lúčili na diaľku, v spomienkach. Poznal som ho

od detstva, jeho ateliér na Kollárovej ulici bol vlastne prvý, ktorý som v živote nav-

štívil. Bolo to pred 50 rokmi. Odvtedy maliar namaľoval desiatky, ba stovky obra-

zov a vytvoril množstvo divadelných dekorácií. Obľúbil som si jeho obrazy, najmä

tie, v ktorých zachytával starý odchádzajúci Pezinok. Bude preto našou veľkou úlo-

hou vzdať mu poctu a pripraviť pre Pezinčanov výstavu jeho maliarskeho diela. Možno potom

ľahšie pochopíme, že odišiel nielen dobrý

Druhou zlou správou, pre všetkých, ktorí ho poznali, bola smrť

, DrSc. (73). Vynikajúceho lekára, chirurga – stomatológa, ktorý od bolesti

pomohol tisíckam pacientov a medzi nimi stovkám Pezinčanov. Vždy s humorom

a vtipom jemu vlastným konštatoval v bratislavskej fakultnej nemocnici, že „ pre ro-

dákov som tu vždy“. Bol grinavský rodák, mal rád Pezinok, náš vinohradnícky ma-

lokarpatský kraj a jeho obyvateľov, vychádzky do prírody a najmä svoju profesiu.

Vychoval stovky lekárov – špecialistov, napísal veľa odborných publikácií, mal veľa priateľov, kto-

rí na neho iste nikdy nezabudnú.

Dovoľujem si preto v mene svojom i vmene obyvateľov Pezinka vyjadriť najmä ich rodinám a

blízkym hlbokú sústrasť a smútok nad odchodom aj nám mnohým tak blízkych a vzácnych ľudí.

Česť ich pamiatke! primátor

AUGUSTÍN ZABADAL

Prof. MUDr. IVANA
SATKA

Oliver Solga,

maliar, ale aj dobrý človek.

Spomíname

Dňa 2. septembra
uplynuli 2 roky, čo
nás opustila naša
drahá, mama, ba-
bička a prababička

Mária
STRAPÁKOVÁ.

S láskou v srdci spomínajú syn
Štefan, dcéry Elena a Vierka s ro-
dinami.



PEZINČAN – Šéfredaktor: Grafická úprava: Jazyková úprava: Adresa redakcie
. Telefón/fax e-mail: Internet Evidenčné číslo: MK SR EV 3149/09

Vytlačil: Uzávierka: Vyšlo:
ISSN 1338-1857 NEPREDAJNÉ! Najbližšie číslo Pezinčana vyjde 21. októbra 2011.

mesačník, vydáva Mesto Pezinok. Milan Oravec. Peter Brunovský. Magdaléna Steinerová. : Holubyho č. 42,

(Dom kultúry), 902 01 Pezinok : 033/641 34 35. pezincan@msupezinok.sk : http://pezincan.pezinok.sk . Redakcia si vyhradzuje

právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť alebo aj neuverejniť! Uverejnené príspevky nehonorujeme. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi autorov príspevkov. Vydavateľ nezodpovedá

za pravdivosť a obsah informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Petit Press, a. s. Bratislava, z dodaných tlačových predlôh. 7. 9. 2011. 13. 9. 2011.

.

ŠPORT / INZERCIA12

Športový kalendár
FUTBAL III. liga Západ

Seniori IV. liga B

24.9.
1.10.
8.10.

15.10.
22.10.
30.10.

25. 9.
25. 9.
2.10.
2.10.
9.10.
9.10.

16.10.
16.10.
23.10.
23.10.
30.10.
30.10.

(sobota) 16.00 hod. PŠC Pezinok – Sereď
(sobota) 14.30 hod. Moravany – PŠC Pezinok
(sobota) 14.30 hod. PŠC Pezinok – Vrbové
(sobota) 14.00 hod. Nové Zámky – PŠC Pezinok
(sobota) 14.00 hod. PŠC Pezinok – Vráble
(nedeľa) 10.30 hod. Slovan – PŠC Pezinok

(nedeľa) 16.00 hod. B.Pezinok – Rohožník
(nedeľa) 16.00 hod. Záh. Ves – Grinava
(nedeľa) 15.30 hod. Závod – B.Pezinok
(nedeľa) 15.30 hod. Grinava – Jakubov
(nedeľa) 15.30 hod. B.Pezinok – V. Leváre
(nedeľa) 15.30 hod. Budmerice – Grinava
(nedeľa) 15.00 hod. Záh. Ves – B.Pezinok
(nedeľa) 15.00 hod. Grinava – Jablonové
(nedeľa) 15.00 hod. B. Pezinok – Budmerice
(nedeľa) 15.00 hod. Malacky – Grinava
(nedeľa) 14.00 hod. Malacky – B.Pezinok
(nedeľa) 14.00 hod. Grinava – Báhoň
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Na zasadnutí Športovo-technickej komisie
Slovenského futbalového zväzu vyžrebovali
súperov v Slovenskom pohári. PŠC Pezinok v
1. kole hostil mužstvo treťoligovej Šale nad
ktorým zvíťazil 1:0. Zabezpečil si tým postup
do 2. kola. V druhom kole už do bojov vstupujú
corgoňligové tímy. Našim futbalistom žreb ur-
čil súpera najťažšieho kalibru – majstra SR
a víťaza SP z minulého ročníka Slovan Brati-

slava. Stretnutie na pezinskom štadióne sa odohrá v stredu 21.
septembra o 16.30 hod.

Stretnutia 2. kola SP sa hrajú na jeden zápas. V prípade remí-
zy po 90 minútach nasleduje rozstrel zo značky 11 m. (mo)

Prvý septembrový víkend sa

uskutočnil v Pezinku 35. ročník

jazdeckých pretekov O Malo-

karpatský strapec v parkúro-

vom skákaní. Ročník bezkon-

kurenčne úspešný so špičko-

vou účasťou jazdcov domá-

cich, ale aj zahraničných. O-

krem pretekárov zo susedných

krajín, z Čiech, Rakúska a

Maďarska tu boli napríklad aj

Švédi, Nóri a Švajčiari. Všetci

zhodne konštatovali fakt, že sa

jedná aj v stredoeurópskom me-

radle o mimoriadny jazdecký

areál, ešte navyše osadený aj v

nenapodobiteľnej malokarpat-

skej scenérii vinohradov a hôr.

Nás, domácich, teší že tomuto

areálu dôstojne sekunduje aj

prostredie nášho mesta a jeho

okolia. Rovnako ako nás teší

čoraz väčší záujem zo strany

Pezinčanov, Bratislavčanov, do-

mácich i zahraničných návštev-

níkov početných podujatí, ktoré

sa tu konajú od skorej jari do

neskorej jesene.

Areál zdravia Rozálka záro-

veň patrí aj k tomu najlepšiemu,

Areál zdravia a športu, ale aj radosti
PŠC sa stretne so Slovanom

Vo štvrtok 22. septembra sa pri príležitosti Svetového dňa bez
áut uskutoční sprievodná cyklojazda mestom Pezinok. Akcia je
určená širokej verejnosti, ktorá má záujem prispieť k podpore bi-
cykla ako alternatívneho dopravného prostriedku v meste. Vítané
sú aj staré ojazdené bicykle, nielen tie nové a moderné. Hlavným
cieľom je ukázať, že aj bicykel patrí na cestu a dá sa použiť nielen
na voľnočasové aktivity, ale aj na prepravu do školy či do práce.
Zraz záujemcov a podporovateľov bude o 17.00 hod. na Rad-
ničnom námestí. V rámci kultúrneho programu bude prebiehať
súťaž o najštýlovejšieho cyklistu, premietanie filmov a iné. Viac in-
formácií nájdete na a .www.drumbun.sk www.pezinok.sk (pv)

CykloPromenáda Pezinok

Posledný augustový víkend sa malá výprava pezinských
orientačných bežcov z oddielu AŠK Pezinok zúčastnila medzi-
národných majstrovstiev SR na klasických tratiach a ďalšieho
kola celoštátneho rebríčka jednotlivcov na krátkych tratiach.
Preteky sa konali v náročnom teréne v blízkosti geografického
stredu Európy na Skalke pri Kremnici.

Naši mladí pretekári dosiahli výborné výsledky. V kategórii
M12Andrej Dubovský získal prvenstvo v oboch pretekoch, čím
si upevnil svoje vedúce postavenie v Slovenskom pohári. Me-
dzi mladšími, v kategórii M10, Medard Féder ml. deklasoval kon-
kurenciu na 1,5 km trati 9 minútovým náskokom.

Z veteránov AŠK Pezinok sa na stupeň víťazov postavil Me-
dard Féder st., raz na treťom a raz na druhom stupienku. Boris
Šimonovič obsadil 4. miesto, keď pribehol do cieľa s odstupom
štyroch sekúnd za tretím pretekárom v poradí. Bronislava Šimo-
vá na majstrovstvách SR skončila šiesta a najstarší z preteká-
rov Medard Féder obsadil štvrté a piate miesto. (mf)

Majstrovstvá Slovenska v orientačnom behu

Výbor PŠC Pezinok vás pozýva na oslavy 90. výročia založenia futbalu v Pezinku, ktoré sa uskutočnia v sobotu 24. septembra

2011 na Futbalovom ihrisku v Pezinku na Komenského ul.

Program :
12.45 hod. Otvorenie osláv
13.00 hod. Futbalový zápas „starých pánov“ : PŠC Pezinok – výber Corgoň ligy
14.45 hod. Slávnostné otvorenie tréningového ihriska

Futbalový zápas mladých hráčov
15.00 hod. Majstrovský zápas III. ligy Západ

PŠC Pezinok – ŠKF Sereď

V prestávke zápasu budú odovzdané funkcionárom a hráčom PŠC Pezinok ocenenia za rozvoj futbalu v Pezinku.

Oslavy 90. výročia založenia futbalu v PezinkuOslavy 90. výročia založenia futbalu v Pezinku

čo sa v oblasti športových areá-

lov vybudovalo za posledné de-

saťročie na Slovensku. Vďaka

nemu sa o našom meste čoraz

častejšie hovorí nielen ako o

meste kvalitných vín, ale ako o

meste jazdeckého športu a

ušľachtilých koní. Preto keď

dnes tak často počúvame a číta-

me o tom, ako stagnuje cestov-

ný ruch na Slovensku nemali by

sme zabúdať, že práve takéto

areály a ich bohatý program,

ktorý ponúkajú nielen "koníčka-

rom", ale aj rôznym vekovým a

sociálnym skupinám - milovní-

kom prírody, môžu byť jednou z

hybných síl toho, čo nazývame

aktívne prežívanie voľného ča-

su. Cennou devízou je i skutoč-

nosť, že tak môžu robiť celé ro-

diny spolu, pretože areál a jeho

jednotlivé aktivity sú stavané

ako "rodinný podnik", pre veľ-

kých i malých.

Aj preto si Areál zdravia Ro-

zálka zaslúži nielen podporu

mesta a pozornosť v podobe

návštev jeho kvalitných športo-

vých podujatí, ale aj snahu pre-

zentovať ho širokej verejnosti.

Aby sme si skutočne naplno

uvedomili, čo v Pezinku máme

a na čo môžeme byť aj patrične

hrdí. Aby nám to nemuseli pri-

pomínať skôr návštevníci z

iných miest alebo dokonca zo

zahraničia. Oliver Solga

FOTO (mo)


